
ZAGADNIENIA KONSTYTUCYJNE ORAZ ZAGADNIENIA USTROJOWE 

DOTYCZĄCE SĄDOWNICTWA I INNYCH ORGANÓW OCHRONY PRAWNEJ  

W RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ, PRAWO UNII EUROPEJSKIEJ ORAZ 

PROBLEMATYKA MIĘDZYNARODOWEJ OCHRONY PRAW CZŁOWIEKA 
 

ZESTAW NR 1 

 

1. Adam C., kandydat na senatora z ramienia partii X, został wybrany do Senatu w wyborach  

z dnia 5 maja 2022 r. W dniu 16 maja 2022 r. Sąd Okręgowy w K. utrzymał w mocy 

wyrok skazujący Adama C. za przestępstwo z art. 212 k.k., tj. zniesławienie Antoniego B., 

na mocy którego wymierzono mu karę pozbawienia wolności z warunkowym 

zawieszeniem jej wykonania.  

Antoni B. jako znany działacz społeczny postanowił w tej sprawie przedsięwziąć wszelkie 

możliwe środki prawne, aby zapobiec objęciu mandatu poselskiego przez Jana C.  

Co może zrobić a tej sprawie Antoni B.? Proszę omówić przesłanki biernego prawa 

wyborczego do Senatu. Na jaki dzień ocenia się spełnienie przesłanek biernego prawa 

wyborczego do Senatu?  

 

2. Sędzia Sądu Rejonowego w K. Adam C., orzekający w I Wydziale Karnym, w dniu  

15 listopada 2022 r. otrzymał nowy zakres obowiązków, zgodnie z którym przeniesiono go 

do II Wydziału Karnego, w którym rozpoznaje się sprawy z tego samego zakresu. Adam 

C. złożył pismo zatytułowane „odwołanie” do Ministerstwa Sprawiedliwości, podnosząc, 

że nie wyrażał zgody na przeniesienie do innego wydziału.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

W jakich sytuacjach można przenieść sędziego do innego wydziału bez jego zgody? 

Kto podejmuje taką decyzję? Czy sędziemu przysługuje odwołanie w sytuacji 

przeniesienia go do innego wydziału bez jego zgody, a jeśli tak, to w jakim trybie 

może się odwołać od tej decyzji?  

 

3. M. C., pełniąca funkcję rzecznika generalnego Trybunału Sprawiedliwości UE, spędzała 

święta Bożego Narodzenia w państwie członkowskim swojego obywatelstwa. W dniu  

25 grudnia 2022 r. po świątecznej wizycie u swoich znajomych wracała do domu, kierując 

samochodem osobowym. Została zatrzymana do kontroli drogowej i na żądanie 

policjantów poddała się badaniu alkomatem.  Okazało się, że M.C. znajduje się w stanie 

nietrzeźwości, co w państwie jej obywatelstwa stanowi przestępstwo karne. M.C. 

stwierdziła, że przysługuje jej jako sędziemu TSUE immunitet, wobec czego postępowanie 

karne w jej sprawie nie powinno w ogóle zostać wszczęte.  

Proszę zdefiniować zakres immunitetu przysługującego rzecznikowi generalnemu 

TSUE.  

Co w opisanych okolicznościach sprawy może/powinien zrobić właściwy 

organ/organy Trybunału? 

   

 

 

 

 

 



ZAGADNIENIA KONSTYTUCYJNE ORAZ ZAGADNIENIA USTROJOWE 

DOTYCZĄCE SĄDOWNICTWA I INNYCH ORGANÓW OCHRONY PRAWNEJ  

W RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ, PRAWO UNII EUROPEJSKIEJ ORAZ 

PROBLEMATYKA MIĘDZYNARODOWEJ OCHRONY PRAW CZŁOWIEKA 
 

ZESTAW NR 2 

 

1. Adam C., emerytowany funkcjonariusz Policji, został wybrany na posła do Sejmu  

w wyborach z dnia 5 maja 2022 r.  

Czy Adam C. może sprawować swój mandat? Jaki organ i w jakim trybie dokonuje 

sprawdzenia, czy nie zachodzi przypadek niezgodnego z prawem łączenia mandatu 

posła z innymi funkcjami lub stanowiskami publicznymi? Proszę wskazać skutki 

prawne naruszenia takiego zakazu.  

 

2. Prezes Sądu Okręgowego w K. rozesłał sędziom informację o możliwości brania udziału  

w szkoleniach organizowanych nieodpłatnie przez Uniwersytet w K. dotyczących różnych 

gałęzi prawa. Jednocześnie wskazał, że o jego zgodę na udział w szkoleniu należy 

występować z co najmniej miesięcznym wyprzedzeniem, a sędzia nie może brać udziału  

w więcej, niż w 5 szkoleniach rocznie z uwagi na konieczność sprawnego i terminowego 

rozpoznawania spraw.   

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy. Czy Prezes Sądu Okręgowego w K. miał prawo 

uzależnić udział sędziów w szkoleniach od spełnienia wskazanych wyżej warunków?  

Proszę omówić obowiązek podnoszenia kwalifikacji zawodowych przez sędziów. Jakie 

są formy doskonalenia zawodowego sędziów? Czy  doskonalenie zawodowe może 

zostać ograniczone przez wymogi definiowane przez właściwe organy danego sądu?  

 

3. A.K., sędzia Trybunału Sprawiedliwości UE, spędzał święta Bożego Narodzenia  

w państwie członkowskim swojego obywatelstwa. W dniu 25 grudnia 2022 r. po 

świątecznej wizycie u swoich znajomych wracał do domu, kierując samochodem 

osobowym. Pasażerem była jego żona.  Został zatrzymany do kontroli drogowej i na 

żądanie policjantów poddał się badaniu alkomatem.  Okazało się, że A.K. znajduje się  

w stanie nietrzeźwości, co w państwie jego obywatelstwa stanowi przestępstwo karne. 

A.K. stwierdził, że przysługuje mu jako sędziemu TSUE immunitet, wobec czego 

postepowanie karne w jego sprawie nie powinno w ogóle zostać wszczęte. Zapowiedział, 

że z tego powodu nie będzie uczestniczył w dalszych czynnościach procesowych 

dotyczących tego zdarzenia.  

Proszę zdefiniować zakres immunitetu przysługującego sędziemu TSUE.  

Co w opisanych okolicznościach sprawy może zrobić właściwy organ/organy 

Trybunału? 
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ZESTAW NR 3 

 

1. Adam C. został wybrany posłem na Sejm RP. W związku z wyznaczeniem pierwszego 

posiedzenia Sejmu poinformował Kancelarię Sejmu, że w wyznaczonym terminie nie 

może wziąć udziału w posiedzeniu z uwagi na swoją chorobę i zaplanowaną w dniu 

posiedzenia Sejmu operację.  

Proszę ocenić niniejszy stan faktyczny; czy Adam C. może utrzymać mandat posła we 

wskazanych okolicznościach?  

Czy brak udziału posła w pierwszym posiedzeniu Sejmu jest równoznaczny  

ze zrzeczeniem się mandatu albo utratą mandatu?   

 

2. Adam C., sędzia Sądu Rejonowego w K., jest kawalerem. W swoim mieszkaniu często 

organizuje wieczorami imprezy towarzyskie, w trakcie których puszcza głośno muzykę. 

Sąsiedzi z klatki zwracali mu kilkakrotnie uwagę, aby przestrzegał ciszy nocnej. Adam C. 

w takich sytuacjach zawsze przepraszał i obiecywał, że takie sytuacje nie będą już miały 

miejsca. W dniu 1 stycznia 2023 r. wieczorem u Adama C. byli goście i znowu puszczał 

głośno muzykę. Tym razem sąsiad postanowił wezwać Policję. Funkcjonariusze Policji 

przeprowadzili z Adamem C. rozmowę, w trakcie której zachowywał się grzecznie  

i przeprosił za zdarzenie. Policjanci stwierdzili, że odstępują od wręczenia mu mandatu za 

wykroczenie polegające na zakłócaniu ciszy nocnej i stosują wobec niego wyłącznie 

pouczenie. Adam C. nie podał policjantom, że jest sędzią. 

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy Adam C. mógł zostać pouczony przez policjantów?  

Co powinien zrobić Prezes Sądu Rejonowego w K. dowiadując się o tym zdarzeniu?  

Jak odpowiada sędzia za wykroczenia, w tym wykroczenia drogowe?   

 

3. W dniu 10 listopada 2022 r. Rada postanowiła złożyć do TSUE wniosek  

o zdymisjonowanie członka Komisji Europejskiej J.F.  

W jakim składzie będzie obradował Trybunał w tej sprawie?  

Proszę opisać strukturę organizacyjną Trybunału Sprawiedliwości UE.  

W jakich sprawach Trybunał orzeka w pełnym składzie i kiedy są ważne obrady 

pełnego składu Trybunału? 
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1. Poseł na Sejm Adam C. podczas debaty sejmowej dotyczącej kwestii bezpieczeństwa 

państwa zarzucił jednemu z ministrów – Grzegorzowi H., że „realizuje interesy obcego, 

wrogiego mocarstwa” i traktuje go jako „sprzedawczyka z Targowicy”, który próbuje 

„sprzedać Polskę”. Marszałek Sejmu Jan K. nie reagował na wypowiedzi posła,  

a w udzielonym później wywiadzie tłumaczył, że „na mównicy sejmowej obowiązuje 

wolność słowa i wolność debaty publicznej”.    

Oceń zachowanie posła Adama C. i zachowanie Marszałka Sejmu Jana K.  

Czy zachowanie posła Adama C. można uznać za zachowanie wchodzące w zakres 

sprawowania mandatu poselskiego? Jakie są granice wypowiedzi posła podczas 

debaty sejmowej? Jak przedstawia się odpowiedzialność posła za działalność 

wchodzącą w zakres sprawowania mandatu poselskiego i wykraczającą poza zakres 

sprawowania mandatu?  

Jak powinien zareagować w niniejszej sprawie Marszałek Sejmu Jan K.?   

 

2. Sąd Rejonowy w K. w trakcie rozpoznania sprawy o czyn z art. 207 § 1 k.k. przeciwko 

oskarżonemu Józefowi H. postanowił przesłuchać świadka Wiesława Z., lat 77, w domu 

opieki społecznej, w którym świadek ten stale przebywa. Sąd uznał, że świadek, choć nie 

ma problemu z poruszaniem się, będzie czuł się bardziej komfortowo w tymże ośrodku.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Proszę omówić przesłanki pełnienia przez sąd czynności poza swoją siedzibą. Jakie 

czynności sąd może podjąć poza swoją siedzibą? W jakich przypadkach sąd może 

wystąpić o pomoc sądową?  

 

3. J.C. jest rzecznikiem generalnym TSUE od 2020 r. i cieszy się powszechnym szacunkiem , 

zarówno u innych kolegów rzeczników, jak i sędziów TSUE. Na przełomie 2022 r.  

i 2023.r. spędzał wakacje w państwie członkowskim swojego obywatelstwa. Na prośbę 

jednej z redakcji poczytnych gazet krajowych udzielił wywiadu, w trakcie którego 

opowiadał  m.in. o działaniach, jakie podejmuje jako rzecznik. Wskazał, że w ramach 

swoich obowiązków zajmuje się m.in. wstępną oceną wniosków prejudycjalnych 

składanych przez sądy i przywołał sprawę wniosku prejudycjalnego sądu z państwa 

członkowskiego X. J.C. wskazał, że wniosek  ten był sporządzony w sposób 

nieprofesjonalny, dlatego jego opinia będzie bardzo krytyczna. W dniu 15 stycznia 2023 r. 

do TSUE wpłynął wniosek pełnomocnika państwa członkowskiego X o zmianę rzecznika 

generalnego J.C. w odniesieniu do sprawy, o które mówił w wywiadzie. Dodatkowo 

pełnomocnik ten złożył wniosek o zwolnienie rzecznika generalnego z jego funkcji, gdyż 

nie spełnia warunków niezbędnych do jej pełnienia.  

Czy wnioski pełnomocnika państwa członkowskiego X mają szansę na 

uwzględnienie?  

Wskaż przypadki, w jakich rzecznik generalny kończy pełnienie swojej funkcji. 
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ZESTAW NR 5 

 

1. Marszałek Sejmu postanowił zwołać Zgromadzenie Narodowe w celu wysłuchania orędzia 

Prezydenta RP.  

Czy Marszałek Sejmu miał prawo zwołać Zgromadzenie Narodowe? Czym jest 

Zgromadzenie Narodowe i jakie ma kompetencje? Przez jaki organ może zostać 

zwołane Zgromadzenie Narodowe?  

 

2. Sędzia Sądu Okręgowego w B. Adam C. był zainteresowany zakupem samochodu 

osobowego luksusowej marki. Umówił się na jazdę próbną w salonie samochodowym  

i w trakcie jazdy wspomniał, że jest sędzią, który m.in. rozstrzyga spory pomiędzy 

konsumentami, a przedsiębiorcami, również dotyczące kupowanych w salonach 

samochodów osobowych. Sprzedawca stwierdził wówczas, że salon oferuje specjalne 

rabaty dla prawników, nie tylko sędziów. Adam C. zdecydował się skorzystać z rabatu, 

warunkiem było bowiem jedynie podpisanie specjalnego oświadczenia, które – według 

sprzedawcy – było przeznaczone wyłącznie dla centrali firmy celem udowodnienia, że 

właściwie budowany jest prestiż marki w Polsce.   

Proszę ocenić zachowanie sędziego Adama C.  

Czy sędzia Adam C. powinien był zakupić samochód z rabatem? Czy podejmując 

decyzję o kupnie dopuścił się konkretnego uchybienia zawodowego? Czy uzyskany 

rabat będzie musiał wskazać w oświadczeniu majątkowym?   

 

3. Sąd krajowy państwa członkowskiego X prowadzący postępowanie w przedmiocie 

wykonania europejskiego nakazu aresztowania przekazany mu przez państwo Y zwrócił 

się do TSUE z wnioskiem prejudycjalnym dotyczącym art. 2 ust. 2 decyzji ramowej Rady 

z dnia 13 czerwca 2002 r. w sprawie europejskiego nakazu aresztowania i procedury 

wydawania osób między Państwami Członkowskimi. Jednocześnie wniósł o zastosowanie 

w sprawie trybu pilnego z uwagi na to, że osoba, której dotyczy ENA, przebywa  

w areszcie.   

Jakie wstępne czynności formalne w tej sprawie zostaną podjęte przez właściwe 

organy/urzędników TSUE?  

Czy państwo Y ma w tej sprawie jakiekolwiek uprawnienia?  

Jakie uprawnienia ma w tej sprawie Komisja Europejska?  

Omów pisemną procedurę przez TSUE. 
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ZESTAW NR 6 

 

1. Marszałek Senatu zwołał Zgromadzenie Narodowe celem podjęcia „uchwały Sejmu  

i Senatu w 100-lecie odzyskania niepodległości”.  

Proszę ocenić stan faktyczny – czy doszło do zwołania  Zgromadzenia Narodowego?  

Czym jest Zgromadzenie Narodowe i jakie ma kompetencje? Przez jaki organ może 

zostać zwołane Zgromadzenie Narodowe?  

Czy wspólne zgromadzenie posłów i senatorów kreuje Zgromadzenie Narodowe?  

 

2. Ławnik Sądu Rejonowego w K. Adam C. został ukarany przez Straż Miejską mandatem 

karnym w kwocie 50 zł za wykroczenie polegające na zaniechanie odśnieżenia chodnika 

przylegającego do posesji, której jest właścicielem. Prezes Sądu Rejonowego w K. po 

uzyskaniu tej informacji od znajomego strażnika miejskiego zwrócił się do Adama C.  

o wyjaśnienia. Adam C. podał, że w czasie, gdy padał śnieg i należało odśnieżyć chodnik, 

on przebywał u rodziny 100 km od domu, ale mandat przyjął dla „świętego spokoju”. 

Adam C. ma dobrą opinię w miejscu zamieszkania, jest również lubiany przez sędziów.  

Co zrobi Prezes Sądu Rejonowego w K.?  

Proszę omówić tryb wyboru ławników. Kiedy wygasa mandat ławnika?  

Omów pozycję ustrojową ławnika. 

 

3. W przestrzeni publicznej pojawiły się niepotwierdzone przez organy ścigania informacje, 

jakoby Przewodniczący Rady Europejskiej miał wywierać wpływ na jednego z premierów 

państw członkowskich UE, aby ten - zgodnie z procedurami krajowymi – doprowadził do 

zmiany stanowiska rządu krajowego, który chciał zawetować tzw. unijny pakiet 

energetyczny. Dowodem na to miały być nagrania z nielegalnego podsłuchu założonego  

w apartamencie Przewodniczącego Rady Europejskiej. Nagranie pojawiło się na tydzień 

przed nadzwyczajnym posiedzeniem Rady Europejskiej w Brukseli. Przewodniczący RE 

zaprzeczył donosom medialnym, jednak szefowie rządów kilku państw członkowskich 

zażądali jego dymisji.  

Jaki jest status Przewodniczącego Rady Europejskiej: jak jest wybierany i jakie ma 

zadania?  

Czy w okolicznościach opisanych w stanie faktycznym może zostać pozbawiony 

mandatu Przewodniczącego RE, jak, a jeśli tak – to w jakim trybie?   
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ZESTAW NR 7 

 

1. Senator Krzysztof G. złożył do Marszałka Senatu wniosek formalny o utajnienie obrad 

Senatu wskazując, że w trakcie debaty dotyczącej stanu ochrony zdrowia mogą zostać 

ujawnione dane statystyczne dotyczące stanu zaszczepienia obywateli przeciwko 

chorobom zakaźnym, a są to dane wrażliwe, których ujawnienie może zostać 

wykorzystane przez wrogie państwa obce w celu szerzenia dezinformacji na temat polityki 

ochrony zdrowia i procesu szczepień powszechnych.  Marszałek Senatu  uwzględnił 

wniosek senatora Krzysztofa G. i zarządził utajnienie obrad Senatu na czas 

przeprowadzenia tejże debaty.  

Proszę ocenić stan faktyczny.   

Jaki jest zakres podmiotowy i przedmiotowy zasady jawności prac Senatu?  

W jakim przypadku/przypadkach może być wyłączona jawność posiedzenia Senatu? 

Jaki jest tryb wyłączenia jawności posiedzenia Senatu? 

 

2. Anna H., sędzia Sądu Okręgowego w K. z 10-letnim stażem, orzekająca w sprawach 

karnych, chciałaby zdobyć nowe doświadczenie zawodowe i z tego powodu zwróciła się 

do Ministerstwa Sprawiedliwości o jej delegowanie do Naczelnego Sądu 

Administracyjnego.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Jak wygląda procedura delegowania sędziego sądu powszechnego do Naczelnego 

Sądu Administracyjnego?  

 

3. Trybunał Obrachunkowy zwrócił się do TSUE w dniu 12 listopada 2022 r. o zwolnienie  

z funkcji członka Trybunału Obrachunkowego G.H. z uwagi na to, że w trakcie wyborów 

parlamentarnych w państwie jego obywatelstwa w dniu 6 października 2022 r. wyraził 

publiczne poparcie dla partii Y, życząc jej przewodniczącemu objęcia funkcji premiera.  

Proszę ocenić zasadność żądania Trybunału Obrachunkowego.  

W jakim składzie będzie orzekał Trybunał Sprawiedliwości UE w tej sprawie?  

Proszę omówić skład, procedurę wyboru członków Trybunału Obrachunkowego  

i jego zadania. 
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1. Jan B. został wybrany na senatora. W trakcie kampanii wyborczej obiecał, że gdy zostanie 

senatorem, doprowadzi do ustanowienia dnia 24 grudnia dniem wolnym od pracy.  

W jaki sposób senator Adam C. może zrealizować swój postulat wyborczy  

w praktyce? 

Jakie są zadania i kompetencje senatorów? 

 

2. Asesor sądowy w Sądzie Rejonowym w B. Adam C. kierował samochodem osobowym na 

ul. Polnej w m. X. Gdy przejeżdżał obok supermarketu XY, zauważył interesujący baner 

reklamowy i wtedy – według relacji policjantów - przejechał skrzyżowanie z ul. Majową 

pomimo czerwonego światła sygnalizatora. Za skrzyżowaniem zatrzymali go 

funkcjonariusze Policji, którzy zaproponowali mu mandat karny w wysokości 300 zł za 

wykroczenie drogowe. Adam C. stwierdził, że odmawia przyjęcia  mandatu, bo gdy 

przejeżdżał przez skrzyżowanie, to światło było jeszcze żółte, a on nie mógł gwałtownie 

hamować, bo to spowodowałoby niechybnie kolizję z samochodem jadącym za nim.  

Proszę ocenić zachowania asesora sądowego Adama C. – czy miał prawo odmówić 

przyjęcia mandatu w ww. okolicznościach?  

Jaki organ będzie oceniał zachowanie Adama C. i w jakim trybie?  

Proszę opisać zasady odpowiedzialności asesora sądowego za wykroczenia. 

 

3. XY, członek Parlamentu Europejskiego, jako członek delegacji PE odbywał w Polsce 

spotkania oficjalne. W trakcie debaty telewizyjnej nadawanej na żywo stwierdził  

w stosunku do jednego z rozmówców - polskiego europosła Adama C., że jest „wyjątkowo 

chamski”.  

Adam C. poczuł się zniesławiony przez XY i odpowiedział mu, że pozwie go do sądu, 

na co XY odpowiedział, że ma immunitet, więc może mówić, co chce.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy XY chroni w czasie wizyty w Polsce immunitet? Jaki jest jego zakres?  
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ZESTAW NR 9 

 

1. W dniu 18 marca 2022 r. Prezydent podpisał rozporządzenie o wprowadzeniu stanu 

wyjątkowego na części terytorium państwa. Rozporządzenie zawiera przepis o jego 

wejściu w życie w dniu 19 marca 2022 r. W telewizyjnym orędziu do narodu Prezydent 

wskazał, że podpisał rozporządzenie z uwagi na zagrożenie dla bezpieczeństwa obywateli  

i konieczność pilnego działania w tej sprawie.  

Proszę ocenić stan faktyczny.  

Czy rozporządzenie Prezydenta będzie wywoływało skutki prawne?  

Proszę omówić procedurę i tryb wprowadzenia stanu wyjątkowego.  

Proszę wskazać skutki wprowadzenia stanu wyjątkowego dla wolności i praw 

człowieka i obywatela.  

 

2. Sędzia Sądu Okręgowego w K. Adam C., koordynator do spraw mediacji w tym sądzie, 

uczestniczył w szkoleniu zagranicznym – wizycie studyjnej w Trybunale Sprawiedliwości 

UE w Luksemburgu. Do Luksemburga pojechał własnym samochodem osobowym. 

Ostatniego dnia pobytu zaparkował w miejscu niedozwolonym i funkcjonariusze lokalnej 

Policji wręczyli mu mandat karny w kwocie 100 euro. Adam C. przyjął mandat i zapłacił 

100 euro. Następnie, Adam C. naruszył kolejne przepisy lokalne, wyrzucając na ulicę  

z samochodu plastikową butelkę po wodzie. Ponownie ukarano go mandatem, tym razem 

w kwocie 50 euro.  Adam C. przyjął mandat i zapłacił wymaganą kwotę. 

Czy Adam C. postąpił słusznie przyjmując oba mandaty, czy też mógł się powołać na 

przysługujący  mu immunitet? Czy Adam C. podlega jako sędzia odpowiedzialności 

za ww. czyny w Polsce? Proszę omówić zasady odpowiedzialności sędziów za 

wykroczenia, w tym za wykroczenia drogowe.  

 

3. W dniu 15 listopada 2022 r. sędzia TSUE A.B. złożył rezygnację. Na dzień 16 listopada 

2022 r. zaplanowano ogłoszenie wyroku w sprawie C-67XY89/21 rozpoznawanej przez 

Wielką Izbę, w skład której wchodził A.B., gdy rozpoznawała sprawę na rozprawie.  

Jakie są konsekwencje rezygnacji A.B. dla sprawy C-67XY89/21?  

Proszę opisać procedurę postępowania w sprawie rezygnacji sędziego TSUE  

i procedurę powołania jego następcy. 
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ZESTAW NR 10 

 

1. W dniu 18 marca 2022 r. Prezydent wprowadził stan wojenny na całym terytorium 

państwa na okres 90 dni. Rozporządzenie o wprowadzeniu stanu wojennego Prezydent RP 

przekazał do Sejmu celem jego rozpatrzenia przez Parlament.  

Proszę ocenić stan faktyczny.   

Proszę omówić procedurę i tryb wprowadzenia stanu wojennego.  

Proszę wskazać skutki wprowadzenia stanu wojennego dla wolności i praw człowieka 

i obywatela. 

 

2. Sędzia Sądu Okręgowego w K. Anna H.  w dniu 4 września 2023 r. kończy 59 lat. Czuje 

się zmęczona pracą, często choruje i zazdrości wszystkim emerytom wolnego czasu.  

Czy jest możliwość, aby Anna H. przeszła w stan spoczynku przed osiągnięciem 

ustawowego wieku?  

Jakie warunki musiałaby spełnić?  

Czy sędzia przeniesiony w stan spoczynku ma prawo powrócić na stanowisko 

zajmowane poprzednio albo otrzymać stanowisko równorzędne poprzednio 

zajmowanemu, a jeśli tak, to w jakich okolicznościach?  

 

3. Komisja Europejska przedstawiła projekt dyrektywy, w którym m.in. zaproponowała 

ustanowienie na poziomie UE norm minimalnych dotyczących przestępstwa zgwałcenia 

stwierdzając, że jest to celowe z uwagi na konieczność równego traktowania ofiar tej 

kategorii przestępstw w całej UE.   

Wskaż normy traktatowe, w kontekście których należy oceniać zasadność wniosku 

Komisji Europejskiej i przedstaw argumentację na poparcie lub odmowę poparcia 

propozycji legislacyjnej Komisji.          
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ZESTAW NR 11 

 

1. Z uwagi na powódź, jaka miała miejsce w jednym z południowych województw, Rada 

Ministrów wprowadziła stan klęski żywiołowej na całym terytorium państwa uznając, iż 

jest to niezbędne dla zapewnienia bezpieczeństwa państwa (w województwie znajduje się 

jednostka wojskowa, na terenie której przebywa kilkuset żołnierzy NATO). Po upływie 60 

dni Rada Ministrów zwróciła się do Parlamentu o zgodę na przedłużenie stanu klęski 

żywiołowej.   

Proszę ocenić stan faktyczny.   

Proszę omówić procedurę i tryb wprowadzenia stanu klęski żywiołowej.  

Proszę wskazać skutki wprowadzenia stanu klęski żywiołowej dla wolności i praw 

człowieka i obywatela. 

 

2. Sędzia Sądu Okręgowego w J. Adam C. w dniu 23 grudnia 2023 r. kończy 65 lat. Jest 

osobą bardzo aktywną i chciałby dalej realizować się zawodowo.  

Czy sędzia Adam C. może pełnić obowiązki sędziego po ww. dacie? Czy musi spełnić 

określone warunki? Proszę opisać dalszy tryb postępowania w tej sprawie.  

 

3. Jane K., Europejski Rzecznik Praw Obywatelskich, jest znanym adwokatem, który 

ponownie został wybrany na to stanowisko. W toku badania przez niego skargi Antoniego 

N. złożonej na działanie jednej z instytucji Unii, Jane K. spotkał się przypadkowo z kolegą, 

który – jak się okazało – wiele lat pracował w tejże instytucji i stwierdził, że w jego ocenie 

występowały tam  nieprawidłowości, które były również opisane w skardze. Jane K. 

wiedział, że ujawnienie takich nieprawidłowości spowodowałoby rozgłos w mediach, co 

byłoby korzystne w kontekście jego planów startowania w wyborach do Parlamentu 

Europejskiego. Również jego kolega – europoseł Ricardo H., zachęcał do jak najszybszego 

zakończenia dochodzenia i szybkie wysłanie sprawozdania do PE. Z powyższych 

względów Jane K. postanowił zakończyć dochodzenie bez przeprowadzenia wszystkich 

planowanych wcześniej czynności, uznając, że sprawa jest wystarczająco jasna.  

Czy ujawnienie takiego zachowania Jane K. może powodować negatywne skutki  

w odniesieniu do sprawowanej przez niego funkcji, a jeśli tak, to kto i w jakim trybie 

będzie tym decydował?   
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ZESTAW NR 12 

 

1. Na wniosek Prezydenta Senat podjął uchwałę w sprawie przeprowadzenia referendum 

ogólnokrajowego w sprawie istotnych zmian systemu edukacyjnego, bezwzględną 

większością głosów i w obecności 50 senatorów. W sprawie przeprowadzono ostatecznie 

referendum ogólnokrajowe, w którym udział wzięło 50% uprawnionych do głosowania 

obywateli RP. 

Proszę ocenić stan faktyczny niniejszej sprawy.  

Czy to referendum jest ważne i jaki organ o tym decyduje?  

Proszę opisać tryb podejmowania decyzji o przeprowadzeniu referendum 

ogólnokrajowego.  

 

2. Adam C. jest radcą Prokuratorii Generalnej Rzeczypospolitej Polskiej od 5 lat, 

szanowanym w środowisku pracy i posiada tytuł naukowy doktora nauk prawnych. Chce 

ubiegać się o stanowisko sędziego Sądu Okręgowego w D.  

Proszę ocenić szanse Adama C. jako kandydata na wolne stanowisko sędziowskie  

w Sądzie  Okręgowym w D.  

Proszę opisać tryb ubiegania się o stanowisko sędziego sądu okręgowego.  

 

3. Komisja Europejska uznała, że państwo członkowskie X uchybiło swym zobowiązaniom  

i wniosła skargę do Trybunału Sprawiedliwości UE. 

Omów procedurę rozpoznania tejże skargi.  

Jakie uprawnienia ma KE, jeśli państwo członkowskie nie podjęło środków 

zapewniających wykonanie wyroku Trybunału? 
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ZESTAW NR 13 

 

1. Poseł Adam C., kierowca samochodu osobowego stanowiącego jego wyłączną własność, 

został zatrzymany przez Policję w trakcie jazdy w ternie zabudowanym pod zarzutem 

przekroczenia dozwolonej prędkości o 46 km. Poseł podał policjantom jedynie legitymację 

poselską i powołując się na posiadany immunitet odmówił poddania się jakimkolwiek 

czynnościom wyjaśniającym.  

Proszę ocenić zachowanie posła Adama C.  

Czy policjanci w tej sprawie mają uprawnienia do dalszych działań?  

Czy istnieje szansa, aby poseł Adam C. poniósł w tej sprawie jakąkolwiek 

odpowiedzialność?  

 

2. Sędzia Sądu Rejonowego w K. Adam C. jest delegatem zgromadzenia ogólnego tego sądu 

od marca 2020 r. Uzyskawszy w maju 2021 r. informację o wyznaczeniu posiedzenia 

Kolegium Sądu Okręgowego w L. złożył w Sekretariacie Prezesa SO pismo, iż chce 

uczestniczyć w posiedzeniu Kolegium jako delegat zgromadzenia ogólnego SR w K.  

Proszę ocenić stan faktyczny.  

Czy sędzia Adam C. będzie uczestniczył w posiedzeniu Kolegium SO?  

W jakim trybie wybierani są delegaci zgromadzenia ogólnego sądu rejonowego?  

Jaka jest rola zgromadzenia ogólnego sędziów sądu rejonowego?  

Czy asesor sądowy może zostać delegatem zgromadzenia ogólnego sądu rejonowego? 

 

3. Jan B. został mianowany na Wysokiego Przedstawiciela Unii Europejskiej do spraw 

zagranicznych i polityki bezpieczeństwa.  

Jaki organ i w jakim trybie mianuje wysokiego przedstawiciela Unii Europejskiej do 

spraw zagranicznych i polityki bezpieczeństwa?  

Czy może on jednocześnie pełnić funkcję  przewodniczącego Komisji Europejskiej? 

Jakie są jego zadania traktatowe?   
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ZESTAW NR 14 

 

1. Obywatel Adam N. uznał, że cele polityczne partii XY są niezgodne z art. 31 i art. 32 

Konstytucji RP i złożył do Trybunału Konstytucyjnego skargę konstytucyjną, chcąc 

następnie doprowadzić do delegalizacji tej partii.  

Oceń stan faktyczny sprawy.  

Czy obywatel Adam N., przy założeniu słuszności jego argumentacji merytorycznej, 

ma szansę na realizację swojego postulatu? Co może zrobić, jeśli okaże się, że jego 

samodzielne działania nie są wystarczające dla osiągnięcia celu – czy są mechanizmy 

umożliwiające obywatelom realizację podobnych postulatów?     

 

2. Sędzia Anna H. została rzecznikiem prasowym Sądu Okręgowego w K.  

W jakim trybie powołuje się i odwołuje rzecznika prasowego w Sądzie Okręgowym? 

Jakie kryteria musiała spełniać sędzia Anna H., aby objąć funkcję rzecznika 

prasowego?  

 

3. Państwo członkowskie A wniosło do Trybunału Sprawiedliwości UE skargę przeciwko 

państwu członkowskiemu B zarzucając mu, że uchybiło ono zobowiązaniu wynikającemu 

z Traktatu.  

Oceń zasadność złożenia skargi we wskazanym trybie. Wskaż podmiot/podmioty 

uprawnione do wnoszenia sprawy do Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej, 

w przypadku uznania, że inne państwo członkowskie uchybiło jednemu z zobowiązań, 

które na nim ciążą na mocy Traktatów.  

W jakim trybie dochodzi do stwierdzenia uchybienia przez państwo członkowskie UE 

zobowiązaniom traktatowym i jakie są skutki stwierdzenia takiego uchybienia? 
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ZESTAW NR 15 

 

1. Senator Adam C. jako kierowca samochodu osobowego został zatrzymany do rutynowej 

kontroli przez funkcjonariuszy Policji. Policjanci w trakcie kontroli wyczuli od Adama C. 

woń alkoholu, dodatkowo Adam C. mówił niewyraźnie. Wszystko wskazywało na to, że 

Adam C. kierował samochodem osobowym co najmniej w stanie po użyciu alkoholu. 

Policjanci poinformowali Adama C., że musi zostać przebadany alkomatem na obecność 

alkoholu. Adam C. stwierdził, że jest trzeźwy i odmówił poddania się badaniu, okazując 

przy tym legitymację senatorską.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy Adam C. miał prawo odmowy poddania się badaniu alkomatem w ww. 

okolicznościach?  

Co powinni zrobić w ww. sytuacji funkcjonariusze Policji? 

 

2. Prezes Sądu Okręgowego w K. powołał asystenta sędziego Jana B., który ukończył studia 

podyplomowe z zakresu praw człowieka w sprawach cywilnych i praw dziecka, 

dodatkowo zna biegle język francuski, na koordynatora do spraw współpracy 

międzynarodowej i praw człowieka w sprawach cywilnych.  

Czy decyzja Prezesa Sądu Okręgowego jest prawidłowa?  

Jakie zadania wykonuje koordynator do spraw współpracy międzynarodowej i praw 

człowieka w sprawach cywilnych?  

W jakim trybie jest odwoływany ww. koordynator?  

 

3. Witold K., wykładowca na Wydziale Prawa Uniwersytetu w I. posiadający stopień 

naukowy doktora nauk prawnych, a jednocześnie adwokat z 12 - letnim doświadczeniem, 

postanowił kandydować na stanowisko sędziego TSUE.  

Czy Witold K. spełnia warunki traktatowe jako kandydat na sędziego TSUE?  

Jaki jest tryb mianowania sędziów Trybunału Sprawiedliwości UE?  

Jaki jest skład Trybunału Sprawiedliwości UE i kto wybiera Prezesa TSUE?  
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ZESTAW NR 16 

 

1. Prezydent RP otrzymał od Marszałka Sejmu uchwaloną ustawę o zmianie ustawy o lasach 

celem podpisania ustawy. Na skutek konsultacji z organizacjami ekologicznymi Prezydent 

uznał, że zachodzi wątpliwość co do zgodności tejże ustawy z Konstytucją. Mając 

świadomość, że postępowania przed Trybunałem Konstytucyjnym trwają bardzo długo, 

postanowił ostatecznie odmówić podpisania ustawy, uznając argumenty organizacji 

ekologicznych za zasadne.  

Oceń stan faktyczny sprawy.  

Czy Prezydent mógł w tejże sprawie wykorzystać swoje inne prerogatywy?  

Opisz wszystkie prerogatywy Prezydenta w zakresie postępowania wobec 

uchwalonych ustaw przekazanych do podpisu przez Marszałka Sejmu.  

 

2. Sędzia Adam C. jako przewodniczący składu sędziowskiego w trakcie rozprawy w sprawie 

o alimenty wyczuł woń alkoholu od pełnomocnika pozwanego – aplikanta adwokackiego 

Krzysztofa H. Dodatkowo, aplikant adwokacki Krzysztof H. wypowiadał się 

niezrozumiale, co również uprawdopodobniało tezę sędziego Adama C., iż znajduje się on 

co najmniej w stanie po użyciu alkoholu. 

Co powinien zrobić przewodniczący składu sędziowskiego lub sąd orzekający w tej 

sprawie?   

Proszę omówić zasady wymierzania przez sąd kar porządkowych w razie naruszenia 

powagi, spokoju lub porządku czynności sądowych albo ubliżenia sądowi, innemu 

organowi państwowemu lub osobom biorącym udział w sprawie.  

 

3. Joanna M. skierowała do Europejskiego Rzecznika Praw Obywatelskich skargę, w której 

wskazała na nieprawidłowości o charakterze administracyjnym w Najwyższej Izbie 

Kontroli. Powołała się na to, że wcześniej zwracała się w tej sprawie do krajowego 

Rzecznika Praw Obywatelskich, wyczerpując tym samym krajowy system ochrony 

prawnej. Wniosła o przeprowadzenie przez ERzPO dochodzenia w tej sprawie, gdyż 

skarga dotyczy najwyższego - w systemie krajowym - organu kontroli. 

Oceń stan faktyczny w kontekście traktatowych wymogów formalnych  

i materialnych. 
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ZESTAW NR 17 

 

1. Rada Ministrów uznała za pilny projekt ustawy o zmianie ustawy – Kodeks karny. 

Uzasadniła to w szczególności potrzebą niezwłocznego wprowadzenia zmian 

legislacyjnych, które będą przyczyniały się do zwiększenia bezpieczeństwa w ruchu 

drogowym. Sejm uchwalił ustawę w dniu 14 września 2022 r., a w dniu 15 września 

2022.r. została przekazana do rozpatrzenia Senatowi przez Marszałka Sejmu. Senat w dniu 

5 października 2022 r. przyjął ustawę bez zmian. Ostatecznie uchwalona ustawa została 

przekazana Prezydentowi do podpisu w dniu 20 października  2022 r. i Prezydent podpisał 

ją w dniu 29 października 2022 r.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy procedowanie w tej sprawie było prawidłowe?  

Jeżeli zaistniały uchybienia – jakie są ich konsekwencje dla ważności tego aktu 

prawnego? Kto może dokonać ewentualnej oceny takich uchybień?  

 

2. W toku postępowania w przedmiocie zarządzenia warunkowo zawieszonej kary 

pozbawienia wolności, po wydaniu przez Sąd Rejonowy w K. postanowienia  

w przedmiocie zarządzenia wykonania kary pozbawienia wolności, skazany Jan B. złożył 

zażalenie na to postanowienie. Jednocześnie napisał pismo adresowane do Prezesa Sądu  

w K., w którym napisał, że sędzia rozpoznający sprawę jest osobą chorą psychicznie  

i alkoholikiem, w związku z czym Prezes powinien zająć się badaniem jego poczytalności, 

a sędzia powinien być wyłączony od rozpoznania tej sprawy.  

Co zrobi Prezes Sądu Rejonowego w K.? Jak zostanie potraktowane pismo Jana B.? 

Czy jest to pismo dotyczące działalności sądu?  

Proszę opisać zasady rozpatrywania pism i skarg w sądach rejonowych.  

 

3. Podczas posiedzenia Rady Europejskiej państwo członkowskie X reprezentował premier 

tego państwa oraz minister ds. zdrowia.   

Jakie warunki traktatowe muszą zostać spełnione w przypadku takiej reprezentacji? 

Kto wchodzi w skład Rady Europejskiej? Czy przepisy traktatowe przewidują 

możliwość łącznej reprezentacji państwa członkowskiego w Radzie Europejskiej? 

Jaką rolę pełni w niej wysoki przedstawiciel Unii do spraw zagranicznych i polityki 

bezpieczeństwa?   
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ZESTAW NR 18 

 

1. Państwo trzecie zwróciło się o ekstradycję obywatela polskiego podejrzanego o dokonanie 

na terenie tego państwa przestępstwa zabójstwa.  

Czy taka ekstradycja będzie możliwa w kontekście przepisów Konstytucji, a jeśli tak, 

to pod jakimi warunkami?  

Kto decyduje o ekstradycji obywatela polskiego?  

Jaka jest rola sądu, prokuratora i Ministra Sprawiedliwości w procedurze 

ekstradycyjnej?  

 

2. Asesor sądowy Adam C. pełni obowiązki sędziego w Wydziale Rodzinnym w Sądzie 

Rejonowym w K.  Prezes tego sądu zaproponował mu pełnienie funkcji przewodniczącego 

tego wydziału na okres roku z możliwością przedłużenia sprawowania funkcji na dalszy 

okres. Adam C. zgodził się na objęcie funkcji.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy asesor sądowy Adam C. może zostać przewodniczącym wydziału, jak  

w okolicznościach sprawy?  

Czy funkcja przewodniczącego wydziału może być powierzana asesorowi sądowemu 

na czas określony?  

Kto może powierzyć funkcję przewodniczącego wydziału?  

W jakich okolicznościach asesor sądowy może utracić funkcję przewodniczącego 

wydziału?  

 

3. Krystyna O. to prokurator Prokuratury Okręgowej w K. z wieloletnim stażem.  

Czy Krystyna O. może zostać mianowana na rzecznika generalnego Trybunału 

Sprawiedliwości Unii Europejskiej?  

Jakie wymagania musi spełniać kandydat na rzecznika generalnego i jak wygląda 

procedura jego mianowania?  

Jakie zadania wykonuje rzecznik generalny? 
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ZESTAW NR 19 

 

1. Upoważnieni przez Prezydenta RP urzędnicy Kancelarii Prezydenta złożyli na ręce 

Marszałka Sejmu  projekt ustawy o zmianie ustawy budżetowej, zwracając uwagę na 

konieczność zapewnienia odpowiedniego poziomu finansowania Kancelarii Prezydenta; 

obecnie budżet Kancelarii Prezydenta nie jest wystarczający z uwagi na aktualną sytuację 

geopolityczną, która powoduje wzrost wydatków na obsługę niezbędnych podróży 

zagranicznych. 

Minister Finansów pozytywnie zaopiniował projekt ustawy. Ustawa została uchwalona 

przez Sejm i Senat, a następnie przekazana Prezydentowi do podpisu.  

Proszę ocenić stan faktyczny. Co powinien zrobić Prezydent?  

 

2. Sędzia Adam C., sędzia Sądu Okręgowego w J. i jednocześnie Prezes Sądu Rejonowego  

w K., zrezygnował z funkcji Prezesa Sądu Rejonowego w K. wskazując, że robi to dla 

dobra wymiaru sprawiedliwości, bo jego córka Anna C. będzie w tymże Sądzie 

Rejonowym w K. odbywać asesurę sądową, co może powodować, że lokalna społeczność 

uzna to za sytuację niewłaściwą, posądzając go niesłusznie o nepotyzm.  

Proszę ocenić zasadność rezygnacji Prezesa Sądu Rejonowego w K. – czy w opisanych 

okolicznościach Prezes powinien dalej sprawować swoją funkcję?  

Czy możliwe jest nieuwzględnienie rezygnacji prezesa sądu z pełnionej funkcji?  

Proszę opisać tok dalszego procedowania z wnioskiem Prezesa Sądu Rejonowego  

w K.  

Czy może on sprawować funkcję do czasu powołania nowego prezesa?    

 

3. Anna C. jest sędzią Europejskiego Trybunału Praw Człowieka. W trakcie sprawowania 

urzędu dopuściła się czynu karalnego w postaci kierowania samochodem osobowym  

w stanie nietrzeźwości.    

Oceń stan faktyczny sprawy. 
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ZESTAW NR 20 

 

1. W dniu 2 czerwca 2022 r. 69 posłów na Sejm złożyło wniosek o podjęcie uchwały  

w sprawie wyrażenia przez Sejm wotum nieufności Ministrowi XY. Wniosek ten nie 

znalazł poparcia w Sejmie obradującym w dniu 6 czerwca 2022 r. Ta sama grupa posłów 

ponowiła swój wniosek w dniu 5 sierpnia 2022 r. i tym razem Sejm podjął stosowną 

uchwałę, wyrażając wotum nieufności wobec  Ministra XY w dniu 14 sierpnia 2022 r.  

Co zrobi w tej sprawie Prezydent?  

Proszę omówić procedurę wyrażania wotum nieufności ministrowi. Jakie są skutki 

odwołania ministra dla działania Rady Ministrów?  

 

2. Sędzia Sądu Apelacyjnego w W. Jan K., doktor nauk prawnych, wykładowca jednej  

z prywatnych uczelni wyższych, były prokurator, zawsze chciał zostać sędzią 

Europejskiego Trybunału Praw Człowieka.  

Pod jakimi warunkami Jan K. może spełnić swoje ambicje zawodowe?  

 

3. Komisja Europejska przekazała parlamentowi narodowemu państwa członkowskiego X 

wniosek – projekt dyrektywy, której podstawą jest art. 82 ust. 1 TFUE.  

Wskaż podstawę traktatową działania KE. Jakie ma uprawnienia w tej konkretnej 

sprawie parlament narodowy?  

W kontekście przepisów traktatowych, jaką inną rolę pełnią parlamenty narodowe  

w UE?  

Zdefiniuj zasadę pomocniczości.   
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ZESTAW NR 21 

 

1. W dniu 2 czerwca 2022 r. 46 posłów na Sejm złożyło wniosek o podjęcie uchwały  

w sprawie wyrażenia przez Sejm wotum nieufności Radzie Ministrów, wskazując imiennie 

kandydata na Prezesa Rady Ministrów.  Wniosek ten nie znalazł poparcia w Sejmie 

obradującym w dniu 6 czerwca 2022 r. Ta sama grupa posłów ponowiła swój wniosek  

w dniu 5 sierpnia 2022 r. i tym razem Sejm podjął stosowną uchwałę, wyrażając wotum 

nieufności Rady Ministrów w dniu 14 sierpnia 2022 r. Prezydent przyjął dymisję Rady 

Ministrów i powołał wybranego przez Sejm nowego Prezesa Rady Ministrów, a na jego 

wniosek pozostałych członków Rady Ministrów oraz odebrał od nich przysięgę. 

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Proszę wskazać sytuacje, w których Prezes Rady Ministrów składa dymisję i opisać 

procedurę jej przyjęcia/odmowy przyjęcia dymisji.  

 

2. Asesor sądowy w Sądzie Rejonowym w K. Jan B., doktorant na Wydziale Prawa 

Uniwersytetu w M., otrzymał propozycję prowadzenia studenckiego koła naukowego  

w zakresie prawa rodzinnego.  Skorzystał z tej propozycji, bo uznał, że będzie to 

doskonałe doświadczenie zawodowe, tym bardziej, że był członkiem Stowarzyszenia 

Miłośników Prawa Rodzinnego. Ubolewał jedynie, że nie będzie otrzymywał za te zajęcia 

żadnego wynagrodzenia.   

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Co powinien zrobić Jan B. w ww. okolicznościach?  

Czy brak działania ze strony Jana B. może powodować dla niego jakieś negatywne 

konsekwencje?  

 

3. Komisja Europejska przedstawiła projekt rozporządzenia w obszarze współpracy 

wymiarów sprawiedliwości w sprawach karnych na podstawie art. 82 ust. 1 TFUE. Projekt 

spotkał się z krytyką państw członkowskich, które stwierdziły, że preferują w tym zakresie 

instrument w postaci dyrektywy.  

Zdefiniuj różnice pomiędzy rozporządzeniem i dyrektywą jako aktami prawa 

wtórnego UE.  

Jakie cechy rozporządzenia mogą stanowić o jego wartości dodanej dla praktyków? 

Jakich argumentów mogą użyć państwa członkowskie wykazując preferencję dla 

dyrektywy?  
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ZESTAW NR 22 

 

1. Marszałek Sejmu przedstawił Prezydentowi do podpisu uchwaloną ustawę o zmianie 

ustawy o podatku od towarów i usług. Prezydent nie chce, aby ta ustawa stała się 

obowiązującym w Polsce prawem, uznając, iż stwarza ona zbyt wiele wątpliwości 

interpretacyjnych, co nie służy prawidłowemu stosowania prawa przez praktyków.  

Co w takiej sytuacji może zrobić Prezydent? 

 

2. W dniu 12 maja 2022 r. w II Wydziale Cywilnym Sądu Okręgowego w W. odbyła się 

lustracja zarządzona przez Ministra Sprawiedliwości, w której brał udział m.in. sędzia 

Jacek I., sędzia tego sądu delegowany do pełnienia czynności administracyjnych  

w Ministerstwie Sprawiedliwości.  

Sędzia Irena O., Przewodnicząca lustrowanego Wydziału, koleżanka Jacka I., w rozmowie 

przy kawie stwierdziła, że taka lustracja to przejaw ingerencji Ministra Sprawiedliwości  

w sprawy rozpoznawane przez sędziów tego Wydziału i próba wpływania na ich 

orzeczenia.  

Proszę ocenić argumentację sędzi Ireny O.  

Czy Minister Sprawiedliwości miał prawo zarządzić lustrację w ww. Wydziale sądu?  

Na czym polega zewnętrzny nadzór administracyjny Ministra Sprawiedliwości nad 

działalnością administracyjną sądów?  

 

3. W dniu 28 lutego 2022 r. Ukraina wystąpiła o członkostwo w UE. W dniu 17 czerwca 

2022 r. Komisja Europejska wydała opinię w sprawie wniosku o członkostwo Ukrainy  

w UE, a w dniu 23 czerwca 2022 r. Rada Europejska przyznała Ukrainie status kraju 

kandydującego.  

Omów tryb postępowania w sprawie złożonego przez Ukrainę wniosku o członkostwo 

w UE. 
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ZESTAW NR 23 

 

1. Minister XY, po uzgodnieniu projektu umowy i instrukcji negocjacyjnej z Ministrem 

Spraw Zagranicznych i innymi zainteresowanymi ministrami, złożył Prezesowi Rady 

Ministrów wniosek o udzielenie zgody na rozpoczęcie negocjacji umowy 

międzynarodowej, która dotyczy znacznego obciążenia państwa pod względem 

finansowym. 

Jakie warunki konstytucyjne musi spełnić taka umowa międzynarodowa? Jaki jest 

status takiej umowy międzynarodowej w systemie źródeł prawa?  

 

2. Asystent sędziego w Sądzie Rejonowym w K. Hanna J. zapoznała się z ogłoszeniem  

o naborze na delegację do wykonywania czynności administracyjnych w Ministerstwie 

Sprawiedliwości w Departamencie Współpracy Międzynarodowej i Praw Człowieka. Zna 

biegle 2 języki obce i kończy pisanie doktoratu na temat współpracy sądowej w sprawach 

karnych w Unii Europejskiej.  

Czy Hanna J. może wnioskować o jej delegowanie do wykonywania czynności 

administracyjnych w Ministerstwie Sprawiedliwości? Czy w zakresie delegowania do 

MS obowiązują kryteria, jakie należy brać pod uwagę przy podejmowaniu decyzji o 

delegowaniu? Na jaki okres można delegować asystenta sędziego do MS? Czy 

asystentowi sędziego mogą być powierzane obowiązki na stanowiskach urzędniczych 

w MS?  

 

3. W dniu 7 grudnia 2022 r. Komisja Europejska opublikowała projekt rozporządzenia Rady 

w sprawie jurysdykcji, prawa właściwego, uznawania orzeczeń i przyjmowania 

dokumentów urzędowych dotyczących pochodzenia dziecka oraz w sprawie ustanowienia 

europejskiego poświadczenia pochodzenia dziecka. Podstawę prawną projektowanego 

rozporządzenia stanowi art. 81 ust. 3 TFUE.  

Omów kompetencje UE w zakresie prawa rodzinnego.  

Zdefiniuj specjalną procedurę ustawodawczą, zgodnie z którą ma zostać przyjęty 

projektowany akt prawa UE.   
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ZESTAW NR 24 

 

1. Po wygranych wyborach Krystyna Z., przewodnicząca partii XY, została powołana na 

Prezesa Rady Ministrów.  

W jakim trybie zostaje powołany Prezes Rady Ministrów po przeprowadzeniu 

wyborów parlamentarnych?  

Jakie ma obowiązki Prezes Rady Ministrów po jego powołaniu?  

Jakie zadania wykonuje Prezes Rady Ministrów?  

Czy Prezes Rady Ministrów ma kompetencje do wydawania aktów prawnych?   

W jakich okolicznościach Prezes Rady Ministrów składa dymisję?  

 

2. W toku lustracji Sądu Okręgowego w J. zarządzonej przez Ministra Sprawiedliwości 

stwierdzono szczególnie niską efektywność działań w zakresie pełnionego nadzoru 

administracyjnego w tym sądzie, w szczególności w Wydziale Cywilnym.   

Jakie ma uprawienia Minister Sprawiedliwości w niniejszej sprawie?  

Na czym polega zewnętrzny nadzór administracyjny Ministra Sprawiedliwości nad 

działalnością administracyjną sądów?  

 

3. Wielka Brytania to byłe państwo członkowskie UE, które wystąpiło z Unii o godz. 24.00  

w dniu 31 stycznia 2020 r.  

Przedstaw tryb postępowania w sytuacji, gdy państwo członkowskie podejmuje 

decyzję o wystąpieniu z Unii.  

Jakie znaczenie dla współpracy sądowej w sprawach karnych i cywilnych pomiędzy 

Polską, a Wielką Brytanią ma Umowa o wystąpieniu zawarta między Unią 

Europejską, a Wielką Brytanią, która weszła w życie 1 lutego 2020 r. po jej 

uzgodnieniu w dniu 17 października 2019 r.? 
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ZESTAW NR 25 

 

1. Anatol J., przewodniczący partii ABC i poseł tej partii, dostał od premiera - Krystyny Z. 

propozycję objęcia teki ministra do spraw finansów w tworzonym przez nią po wyborach 

rządzie i zgodził się na objęcie tej funkcji.  

Proszę opisać tryb powołania Anatola J. na ministra.  

Jakie zadania mają ministrowie? Czy ministrowie mają kompetencje do wydawania 

aktów prawnych?  

Jakiego rodzaju odpowiedzialność ponoszą członkowie Rady Ministrów?  

W jakich okolicznościach może dojść do odwołania ministra?  

 

2. Asesor sądowy Adam C. od dnia 10 maja 2022 r. przebywał na zwolnieniu lekarskim.  

W dniu 19 maja 2022 r. na jego profilu w mediach społecznościowych opublikował zdjęcie 

z egzotycznej wyspy z napisem „Czas odpoczynku”. Przewodniczący Wydziału, w którym 

orzekał Adam C., w dniu 20 maja 2022 r. przypadkowo zobaczył to zdjęcie w telefonie 

komórkowym jednego z kolegów Adama C. Kolega Adama C. stwierdził, że Adam C. 

odpoczywa, bo zdiagnozowano u niego ciężką chorobę i zaleca się mu pobyt na słońce  

w gorącym klimacie.  

Co powinien zrobić Przewodniczący Wydziału?   

Jakie ma uprawnienia sędzia w związku z chorobą? 

Jakie uprawnienia ma prezes właściwego sądu wobec sędziego korzystającego ze 

zwolnienia lekarskiego od pracy z powodu choroby?  

 

3. Wiceprezes Trybunału Sprawiedliwości UE złożył w dniu 1 października 2022 r. na ręce 

Prezesa TSUE swoją rezygnację ze skutkiem natychmiastowym z uwagi na swój stan 

zdrowia.     

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy. Jaka jest procedura zwolnienia sędziego TSUE 

z funkcji?  

Proszę omówić tryb mianowania na sędziego TSUE – jakie warunki formalne musi 

spełniać kandydat? 
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ZESTAW NR 26 

 

1.  Prezydent otrzymał ustawę budżetową do podpisu.  

Jakie kompetencje przysługują Prezydentowi w tej sprawie? 

Proszę omówić tryb procedowania nad projektem ustawy budżetowej przez 

Parlament.  

Jakie szczególne warunki przewiduje Konstytucja RP, gdy chodzi o proces 

legislacyjny dotyczący projektu ustawy budżetowej?  

 

2. Prezes Sądu Okręgowego w K. powołał sędziego SO Adama C. na stanowisko wizytatora 

w Sądzie Okręgowym w K. celem przeprowadzenia wizytacji w II Wydziale Karnym Sądu 

Rejonowego w K.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

W jakim trybie jest powoływany wizytator?  

Jakie ma uprawnienia?  

Czym się różni wizytacja od lustracji?  

 

3. Obywatel państwa członkowskiego X złożył do Eurojustu zawiadomienie o możliwości 

popełnienia przestępstwa przeciwko interesom finansowym Unii Europejskiej przez 

członka Parlamentu Europejskiego. Wskazał, że członek PE jest jednocześnie obywatelem 

państwa członkowskiego, w którym Parlament ten ma siedzibę, w związku z tym dla dobra 

śledztwa, a zwłaszcza konieczności zachowania pełnego obiektywizmu i bezstronności 

organów śledczych, konieczne jest sprawowanie nad nim stałego nadzoru przez agencję 

UE, a nie prokuraturę krajową.  

Proszę ocenić przedstawiony stan faktyczny. 

Proszę zdefiniować zadania Eurojustu i wymienić kryteria spraw, jakie wchodzą  

w zakres jego kompetencji.  

Jakie dalsze kroki proceduralne powinny zostać podjęte dla nadania sprawie 

prawidłowego biegu? 
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ZESTAW NR 27 

 

1. Jolanta M. została powołana na Prezesa Narodowego Banku Polskiego w dniu 9 stycznia 

2023 r., a jej zwolennicy podkreślali, że będzie ona doskonale realizować politykę 

pieniężną.  

Proszę opisać konstytucyjny system ustalania i realizowania polityki pieniężnej: jakie 

są organy odpowiedzialne za prowadzenie tej polityki, jak są powoływane i jakie 

mają kompetencje?  

 

2. Prezes Sądu Rejonowego w K. powierzył asesorowi sądowemu Adamowi C. funkcję 

przewodniczącego Wydziału Karnego. Prezesowi znany był fakt, że poza studiami 

prawniczymi, Adam C. ukończył również studia ekonomiczne i uznał, że wiedza asesora 

sądowego zdobyta na Wydziale Ekonomii może stanowić wartość dodaną dla systemu 

zarządzania kadrą orzeczniczą w sądzie.   

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.   

Czy asesorowi sądowemu można powierzyć funkcję przewodniczącego wydziału? 

Jaki jest tryb powierzenia takiej funkcji i czy istnieją kryteria, które powinny być 

brane pod uwagę przy jej  powierzeniu? Jaki jest tryb zwolnienia z funkcji 

przewodniczącego wydziału? 

 

3. Jedno z państw afrykańskich zaproponowało Unii Europejskiej zawarcie umowy  

o wzajemnej pomocy prawnej w sprawach karnych i cywilnych, powołując się na duży 

ruch turystyczny; wielu obywateli Unii Europejskiej spędza w tym państwie wakacje.  

Czy są spełnione warunki traktatowe do zawarcia takiej umowy? Proszę opisać 

procedurę zawarcia umowy międzynarodowej przez UE. 
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ZESTAW NR 28 

 

1. Prezydent jako najwyższy zwierzchnik Sił Zbrojnych Rzeczypospolitej mianuje Szefa 

Sztabu Generalnego i dowódców rodzajów Sił Zbrojnych.  

Jakie inne kompetencje posiada Prezydent RP?  

 

2. Prezes Sądu Rejonowego w K. zwolnił „w trybie natychmiastowym" z funkcji 

przewodniczącego II Wydziału Karnego sędziego Adama C. wskazując, że sędzia Adam 

C. nie wykonuje rzetelnie obowiązków przewodniczącego: spóźnia się do pracy albo 

często wychodzi wcześniej, niewłaściwie zwraca się do interesantów (jest na niego wiele 

skarg), nie sprawuje też właściwego nadzoru służbowego nad pracownikami sekretariatu. 

Adam C. napisał pismo do Prezesa Sądu Okręgowego w C., w którym zaprzeczył 

argumentom Prezesa SR w K. i wskazał, że on sam nie miał możliwości wcześniejszego 

wypowiedzenia się w sprawie, a o jego właściwej postawie w pracy mogą zaświadczyć 

jego koledzy – sędziowie orzekający w II Wydziale Karnym. Adam C. wskazał, że dobrze 

by było, aby sprawą zajęło się Kolegium SO w C.    

Proszę ocenić stan faktyczny.   

Jaki jest tryb zwolnienia z funkcji przewodniczącego Wydziału?  

Czy przewodniczącemu wydziału przysługują uprawnienia w postępowaniu  

w przedmiocie jego zwolnienia z pełnienia funkcji?  

Czy istnieje obowiązek zasięgnięcia przez prezesa sądu opinii sędziów orzekających  

w Wydziale, w którym przewodniczący Wydziału pełni funkcję, przed podjęciem 

decyzji o zwolnieniu z funkcji przewodniczącego Wydziału?  

Czy Adamowi C. przysługuje jakikolwiek środek zaskarżenia wobec decyzji Prezesa 

SR w K.? 

 

3. J.C., niezadowolony z wyroku Sądu Najwyższego z dnia 2 czerwca 2022 r. oddalającego 

kasację w sprawie cywilnej, w której był pozwanym, w dniu 15 września 2022 r. nadał  

w urzędzie pocztowym do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka pismo sporządzone 

przez niego własnoręcznie, które zatytułował „skarga”. Pismo to trafiło ostatecznie do 

ETPCz w dniu 3 października 2022 r. J.C. powołał się w swoim piśmie wyłącznie na to, że 

w jego sprawie doszło do przewlekłości postępowania (trwało od 2018 r.).  

Proszę ocenić stan faktyczny w niniejszej sprawie.  

Czy skarga J.C. jest dopuszczalna?  

Omów wymogi dopuszczalności skargi do ETPCz. 
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ZESTAW NR 29 

 

1. W dniu 3 listopada 2022 r. Prezydent zwołał Radę Gabinetową z uwagi na sytuację 

kryzysową na wschodniej granicy państwa. W trakcie posiedzenia Rada Gabinetowa 

ustaliła, że z uwagi na trwający kryzys konieczne jest podjęcie prac legislacyjnych  

w poszczególnych ustawach resortowych celem wzmocnienia mechanizmów 

ukierunkowanych na zapewnienie bezpieczeństwa obywatelom. Postanowiono, że 

niezbędne projekty ustaw w ramach Rady Gabinetowej przygotują wspólnie eksperci 

resortowi oraz przedstawiciele Kancelarii Prezydenta, którzy będą również reprezentować 

Radę Gabinetową w Parlamencie.  

Proszę ocenić stan faktyczny w niniejszej sprawie i zidentyfikować ewentualne 

uchybienia.  

W razie zidentyfikowania uchybień - w jaki sposób można zapewnić prawnie 

skuteczną realizację ustaleń Rady Gabinetowej?  

 

2. Prezes Sądu Rejonowego w K. powierzył asesorowi sądowemu Adamowi C. funkcję 

przewodniczącego Wydziału Ksiąg Wieczystych. Adam C. otrzymał również przydział do 

ww. Wydziału. Jedyny referendarz sądowy w Wydziale Ksiąg Wieczystych był wówczas 

oddelegowany do wykonywania czynności administracyjnych w Ministerstwie 

Sprawiedliwości na czas nieokreślony.  

Proszę ocenić stan faktyczny.  

Czy decyzja Prezesa Sądu Rejonowego w K. była słuszna?  

Czy asesor sądowy może być przydzielony do wydziału ksiąg wieczystych? 

Czy asesor sądowy może zostać przewodniczącym wydziału, w tym wydziału ksiąg 

wieczystych? 

W jakim trybie powołuje się przewodniczącego wydziału w sądzie rejonowym?  

 

3. Państwo X jako państwo – strona Konwencji o Ochronie Praw Człowieka i Podstawowych 

Wolności, złożyło skargę do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka uznając, że 

państwo Y (będące również państwem – stroną ww. Konwencji) naruszyło art. 14 

Konwencji dyskryminując wielu swoich obywateli z uwagi na ich pochodzenie narodowe - 

związane z państwem X.  

Proszę ocenić stan faktyczny w niniejszej sprawie.  

W jakim składzie orzeka Europejski Trybunał Praw Człowieka w podobnych 

sprawach i kiedy wyrok Trybunału stanie się ostateczny?  

Jakie są kompetencje Komitetu Ministrów w tej sprawie? 
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ZESTAW NR 30 

 

1. Zgodnie z Konstytucją RP, w razie bezpośredniego, zewnętrznego zagrożenia państwa 

Prezydent Rzeczypospolitej, na wniosek Prezesa Rady Ministrów, zarządza powszechną 

lub częściową mobilizację i użycie Sił Zbrojnych do obrony Rzeczypospolitej Polskiej. 

Jakie inne kompetencje przysługują Prezydentowi w sytuacjach szczególnych 

zagrożeń, jeżeli zwykłe środki konstytucyjne są niewystarczające?  

 

2. Prezes Sądu Okręgowego w B., mając na względzie trudną sytuację kadrową, powołał 

Adama C., sędziego Sądu Rejonowego w K., delegowanego do SO w B., na koordynatora 

do spraw mediacji. Prezes uznał, że sędzia Adam C. doskonale nadje się do tej funkcji, 

gdyż uczestniczył w wielu szkoleniach dotyczących mediacji i często korzysta z tej 

instytucji w prowadzonych przez siebie postępowaniach.   

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy Prezes Sądu Okręgowego w B. mógł podjąć ww. decyzję?  

Jak powołuje się koordynatora do spraw mediacji? Czy kandydat na koordynatora 

do spraw mediacji musi spełniać ustalone kryteria? Jakie są zadania koordynatora do 

spraw mediacji? Czy koordynator do spraw mediacji może zostać zwolniony  

z funkcji?   

 

3. W dniu 28 listopada 2022 r. Rada przyjęła decyzję w sprawie określenia naruszenia 

unijnych środków ograniczających jedną z dziedzin przestępczości spełniającą kryteria 

określone w art. 83 ust. 1 Traktatu o funkcjonowaniu Unii Europejskiej.  

W dniu 2 grudnia 2022 r. Komisja Europejska zaprezentowała natomiast na podstawie art. 

83 ust. 1 TFUE projekt dyrektywy mającej na celu zharmonizowanie definicji przestępstw 

polegających na naruszaniu środków ograniczających i kar nakładanych za takie 

przestępstwa.   

Co to są środki ograniczające? Proszę opisać procedurę ich przyjmowania.  

Jakie skutki będzie powodowało wejście w życie dyrektywy dla obywateli UE?  

Jakie obowiązki mają państwa członkowskie po przyjęciu dyrektywy?   
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ZESTAW NR 31 

 

1. Poseł Adam C. w okresie sprawowania mandatu zawarł u notariusza umowę kupna – 

sprzedaży działki 1 ha  stanowiącej własność gminy w H., w której zamieszkiwał od 

urodzenia, a starania o zakup tej ziemi rozpoczął jeszcze przed objęciem mandatu 

poselskiego.  

Proszę ocenić zachowanie posła Adama C.    

Czy Adam C. może ponieść odpowiedzialność konstytucyjną za tego rodzaju czyn? 

 

2. Prezes Sądu Okręgowego w K. powołał sędziego Adama C. z Sądu Rejonowego w B. na 

koordynatora do spraw współpracy międzynarodowej i praw człowieka w sprawach 

karnych. Prezes SO w K. wiedział, że Adam C. posługuje się biegle językiem angielskim  

i studiował również prawo za granicą, dlatego Prezes SO w K. uznał, że Adam C. będzie 

dobrze wykonywał swoje obowiązki. Dla zapewnienia właściwej koordynacji tego rodzaju 

spraw pozostających we właściwości okręgu   i ujednolicenia praktyki postępowania  

w takich sprawach, jednocześnie Prezes SO w K. zobowiązał ustnie Adama C. do 

konsultowania swoich decyzji z Przewodniczącym II Wydziału Karnego Sądu 

Okręgowego w K.    

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

W jakim trybie powoływany jest koordynator do spraw współpracy 

międzynarodowej i praw człowieka w sprawach karnych?                                              .  

Jakie warunki musi spełniać kandydat na takiego koordynatora?   

Jakie są zadania koordynatora do spraw współpracy międzynarodowej i praw 

człowieka w sprawach karnych?  

Czy zobowiązanie Adama C. do konsultowania swoich decyzji z Przewodniczącym II 

Wydziału Karnego Sądu Okręgowego w K.  jest prawnie skuteczne?   

 

3. Zgromadzenie plenarne Europejskiego Trybunału Praw Człowieka wybrało ponownie Jana 

K. na Przewodniczącego Izby Trybunału.  

Jakie zadania będzie wykonywał Jan K. jako Przewodniczący Izby?  

Jakie kompetencje ma Izba i jaki jest jej skład?  

Jaka jest relacja pomiędzy Izbą, a Wielką Izbą? 
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ZESTAW NR 32 

 

1. Posłowie partii NM, po ich wyborze do Sejmu, postanowili zrealizować swój program 

wyborczy, zgodnie z którym Konstytucja powinna zostać zmieniona w zakresie przepisów 

dotyczących obywatelstwa, tj. art. 34.  

Proszę opisać procedurę zmiany Konstytucji w zakresie postulowanym przez posłów 

partii NM.  

Czy obywatele polscy sami mogą wystąpić z inicjatywą zmiany Konstytucji?  

 

2. W toku postępowania sądowego w sprawie o niedopełnienie obowiązków (art. 231 § 1 

k.k.) prowadzonej przeciwko G.H., Sąd Okręgowy w A. postanowił dopuścić dowód  

z przesłuchania w charakterze świadka Jana B., Prezesa Rady Ministrów. Ze względu na 

funkcję świadka i jego napięty grafik spotkań, sąd postanowił, że czynność przesłuchania 

w/w odbędzie się w Kancelarii Prezesa Rady Ministrów.  

Proszę ocenić decyzję sądu.  

Czy sąd może pełnić czynności poza swą siedzibą, a jeżeli tak, to jakie okoliczności 

uzasadniają taki tryb procedowania? Czy występuje szczególny tryb przesłuchania  

w charakterze świadka osób pełniących najważniejszych funkcje w państwie?  

 

3. H.G. jest sędzią ETPCz od 2020 r. i udziela się często w mediach publicznych. W trakcie 

jednego z wywiadów wskazał, że po zakończeniu pełnienia funkcji sędziego ETPCz 

zamierza wstąpić do partii politycznej XYZ, gdyż podoba mu się ich program wyborczy, 

zwłaszcza w kwestiach ideologicznych. Zapowiedział również start w wyborach 

parlamentarnych z ramienia tejże partii, wskazując, że po zakończeniu pracy w ETPCz 

będzie jeszcze za młody na emeryturę.  

Oceń stan faktyczny sprawy. 

Czy sędzia H.G. powinien zostać odwołany ze swojej funkcji? W jakim trybie odbywa 

się odwołanie sędziego ETPCz ze swojej funkcji?  

Jakie są przesłanki wyłączenia sędziego ETPCz od zwolnienia udziału w sprawie? 
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ZESTAW NR 33 

 

1. Adam C., lat 22, został wybrany na posła do Sejmu. W trakcie kampanii wyborczej 

obiecał, że po jego wyborze doprowadzi do podwyższenia ustawowej płacy minimalnej. 

W jaki sposób Adam C. może zrealizować swój postulat wyborczy w praktyce? 

Jakie są zadania i kompetencje posłów na Sejm? 

 

2. Świadek Adam C. stawił się w Sądzie Rejonowym w B. na rozprawie celem złożenia 

zeznań. Przewodniczący składu sądu zażądał od niego okazania dowodu tożsamości, na co 

Adam C. odpowiedział, że zgubił dowód osobisty tydzień wcześniej, dlatego nie może go 

pokazać, ale obecni na rozprawie inni świadkowie to jego koledzy, którzy mogą 

potwierdzić jego tożsamość. Przewodniczący poczuł wówczas woń alkoholu i uznał, że 

zachodzi podejrzenie, że Adam C. stawił się na rozprawie w stanie nietrzeźwości.  

Jakie powinny być kolejne decyzje przewodniczącego/sądu w niniejszej sprawie?    

W jaki sposób przewodniczący składu sądu może sprawdzić dane osobowe osób 

obecnych w miejscu dokonania czynności sądowej?  

Kiedy zachodzi przypadek braku możliwości sprawdzenia danych osobowych?   

Kiedy zachodzi naruszenie powagi sądu i jakie grożą za to ustawowe konsekwencje?   

 

3. W dniu 1 stycznia 2023 r. do tzw. strefy euro przystąpiła Chorwacja.  

Omów skład Eurosystemu i jego zadania.  

Jaka jest pozycja Europejskiego Banku Centralnego wobec Europejskiego System 

Banków Centralnych (ESBC)?  

Omów relację Rady Prezesów Europejskiego Banku Centralnego wobec Zarządu 

Europejskiego Banku Centralnego. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZAGADNIENIA KONSTYTUCYJNE ORAZ ZAGADNIENIA USTROJOWE 

DOTYCZĄCE SĄDOWNICTWA I INNYCH ORGANÓW OCHRONY PRAWNEJ  

W RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ, PRAWO UNII EUROPEJSKIEJ ORAZ 

PROBLEMATYKA MIĘDZYNARODOWEJ OCHRONY PRAW CZŁOWIEKA 
 

ZESTAW NR 34 

 

1. W myśl Konstytucji, rozporządzenia są wydawane na podstawie szczegółowego 

upoważnienia zawartego w ustawie i w celu jej wykonania. 

Jakie warunki musi spełniać takie upoważnienie?   

Kto może wydawać rozporządzenia?  

Jaką pozycję zajmuje rozporządzenie w systemie źródeł powszechnie obowiązującego 

prawa Rzeczypospolitej Polskiej?  

 

2. Adam C., sędzia Sądu Rejonowego w A. jako kierowca samochodu osobowego został 

zatrzymany do kontroli drogowej przez funkcjonariuszy Policji i postawiono mu zarzut 

przekroczenia dozwolonej  prędkości na obszarze zabudowanym o 42 km. Sędzia przyjął 

mandat karny, stwierdził jednak, że nie może wyrazić zgody na zatrzymanie jego prawa 

jazdy, gdyż ustawa - Prawo o ustroju sądów przewiduje wyłącznie możliwość przyjęcia 

przez sędziego mandatu, ale nie reguluje kwestii zatrzymania sędziom prawa jazdy. 

Proszę ocenić stan faktyczny niniejszej sprawy.  

Jak odpowiadają sędziowie za wykroczenia popełniane przez nich jako kierowców?  

 

3. K.G., obywatel państwa członkowskiego X, przebywał na wakacjach w G., jednym  

z państw afrykańskich. W trakcie pobytu w jednym z klubów nocnych został zatrzymany 

przez Policję pod zarzutem posiadania kokainy. W trakcie przesłuchania zażądał kontaktu 

z delegaturą Unii Europejskiej, gdyż chciał, aby urzędnicy delegatury udzielili mu 

niezbędnej pomocy prawnej.  

Oceń stan faktyczny sprawy.  

Omów zadania delegatur UE. W jaki sposób delegatura UE w G. może zapewnić 

pomoc K.G.? 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZAGADNIENIA KONSTYTUCYJNE ORAZ ZAGADNIENIA USTROJOWE 

DOTYCZĄCE SĄDOWNICTWA I INNYCH ORGANÓW OCHRONY PRAWNEJ  

W RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ, PRAWO UNII EUROPEJSKIEJ ORAZ 

PROBLEMATYKA MIĘDZYNARODOWEJ OCHRONY PRAW CZŁOWIEKA 
 

ZESTAW NR 35 

 

1. W myśl Konstytucji, ratyfikowane umowy międzynarodowe są źródłami powszechnie 

obowiązującego prawa Rzeczypospolitej Polskiej. 

Proszę omówić  instytucję ratyfikacji umowy międzynarodowej.  

Proszę omówić relację umowy międzynarodowej ratyfikowanej za uprzednią zgodą 

wyrażoną w ustawie i ustawy oraz wskazać praktyczne konsekwencje sytuacji,  

w której dochodzi do sprzeczności ww. umowy z ustawą.  

 

2. Adam C., sędzia Sądu Okręgowego w X., w wywiadzie dla jednej z codziennych gazet 

odpowiedział na kilka pytań związanych ze sprawą karną, w której występował w roli 

przewodniczącego składu sędziowskiego. W sprawie został już wydany wyrok w SO w X. 

jako sądzie I instancji i – jak stwierdził Adam C. – czeka już z niecierpliwością na 

orzeczenie Sądu Apelacyjnego w Y. orzekającego jako sąd II instancji w znanej mu 

sprawie. Adam C. podał, że w tej sprawie przeprowadzono wszystkie możliwe dowody  

i jest przekonany, że SA w Y. utrzyma wyrok skazujący, jaki w tej sprawie zapadł.    

Proszę ocenić zachowanie sędziego. Czy naruszył on przepisy prawa lub zasady etyki 

sędziowskiej? Jaki jest zakres przedmiotowy i temporalny tajemnicy sędziowskiej? 

Kiedy ustaje obowiązek zachowania tajemnicy sędziowskiej? 

 

3. W posiedzeniu Rady Ministrów Sprawiedliwości wziął udział Szef Prokuratury 

Europejskiej XY, który najpierw – zgodnie z agendą Rady - poinformował Ministrów  

o bieżących sprawach dotyczących działalności Prokuratury Europejskiej. Ponieważ 

następnym punktem w porządku obrad była dyskusja dotycząca wyzwań związanych  

z cyberprzestępczością, Szef Prokuratury Europejskiej XY postanowił pozostać na sali 

obrad i wziął udział w dyskusji.   

Oceń przedstawiony stan faktyczny.  

Kto wchodzi w skład Rady? Kto może brać udział w jej obradach?  

Jakie zadania ma Rada?  

Czy Szef Prokuratury Europejskiej XY mógł brać udział w dyskusji na forum Rady 

dotyczącej cyberprzestępczości?  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZAGADNIENIA KONSTYTUCYJNE ORAZ ZAGADNIENIA USTROJOWE 

DOTYCZĄCE SĄDOWNICTWA I INNYCH ORGANÓW OCHRONY PRAWNEJ  

W RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ, PRAWO UNII EUROPEJSKIEJ ORAZ 

PROBLEMATYKA MIĘDZYNARODOWEJ OCHRONY PRAW CZŁOWIEKA 
 

ZESTAW NR 36 

 

1. Zgodnie z Konstytucją, to Sejm decyduje w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej o stanie 

wojny i o zawarciu pokoju. 

Kto i w jakim trybie decyduje natomiast o wprowadzeniu stanu wojennego?  

Jakie skutki wywołuje brak możliwości zebrania się przez Sejm na posiedzeniu?  

Proszę wskazać skutki wprowadzenia stanu wojennego dla wolności i praw człowieka 

i obywatela. 

 

2. Adam C., sędzia Sądu Rejonowego w B., został wybrany na posła do Sejmu. Adam C. 

poinformował  Ministra Sprawiedliwości pisemnie o jego wyborze na posła, jednocześnie 

zastrzegając, że po upływie kadencji posła zamierza powrócić na urząd sędziego SR w B.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Jakie są skutki pisma sędziego Adama C.?  

Czy w tej sprawie doszło do zrzeczenia się urzędu sędziego sądu powszechnego?  

W jakim przypadku stosunek służbowy sędziego sądu powszechnego rozwiązuje się  

z mocy prawa, a w jakim przypadku stosunek ten wygasa?  

Jakie są warunki zrzeczenia się urzędu przez sędziego sądu powszechnego?  

Czy oświadczenie sędziego o zrzeczeniu się urzędu może być odwołane? 

 

3. Wiceprzewodniczący Parlamentu Europejskiego XY, który nie posiadał obywatelstwa 

francuskiego, został zatrzymany w Strasburgu przez Policję francuską pod zarzutem 

przyjęcia nieuprawnionej korzyści majątkowej w zamian za lobbing korzystny dla jednej  

z firm farmaceutycznych spoza UE. W tym czasie trwała sesja Parlamentu Europejskiego. 

Pełnomocnik XY w jednym z wywiadów wyjaśnił, że sprawa jest efektem spisku wrogów 

politycznych XY i jako osoba niewinna będzie się odwoływał od decyzji o zatrzymaniu  

i areszcie, a nadto domagał odszkodowania za niesłuszne aresztowanie, bo przysługiwał 

mu immunitet na mocy Traktatu.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy Wiceprzewodniczącemu PE w tej sprawie przysługuje immunitet?  

Jaki jest zakres immunitetu przysługującego członkom Parlamentu Europejskiego?  

Z jakich innych przywilejów korzystają członkowie Parlamentu Europejskiego?      

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ZAGADNIENIA KONSTYTUCYJNE ORAZ ZAGADNIENIA USTROJOWE 

DOTYCZĄCE SĄDOWNICTWA I INNYCH ORGANÓW OCHRONY PRAWNEJ  

W RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ, PRAWO UNII EUROPEJSKIEJ ORAZ 

PROBLEMATYKA MIĘDZYNARODOWEJ OCHRONY PRAW CZŁOWIEKA 
 

ZESTAW NR 37 

 

1. Zgodnie z Konstytucją, Sejm i Senat są wybierane na czteroletnie kadencje, które 

rozpoczynają się z dniem zebrania się Sejmu na pierwsze posiedzenie i trwają do dnia 

poprzedzającego dzień zebrania się Sejmu następnej kadencji. 

Jaki organ może skrócić kadencję Sejmu i w jakim trybie się to odbywa?  

Jakie są konsekwencje skrócenia kadencji Sejmu? 

 

2. Adam C., sędzia Sądu Rejonowego w X. zrzekł się urzędu. Po upływie 13 dni od dnia 

złożenia pisemnego oświadczenia o zrzeczeniu się urzędu w biurze podawczym 

Ministerstwa Sprawiedliwości, Adam C. poinformował pisemnie prezesa Sądu 

Rejonowego w X. oraz Ministra Sprawiedliwości, że cofa oświadczenie o zrzeczeniu się 

urzędu zaznaczając, że jego decyzja była spowodowana złym stanem psychicznym, co 

wiązało się m.in. z jego krótkotrwałym pobytem w szpitalu psychiatrycznym miesiąc 

wcześniej. Jednocześnie Adam C. wskazał, że według psychiatrów, którzy się nim 

opiekowali, jest on w pełni zdrowy psychicznie i może wrócić do pracy.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy w ww. okolicznościach doszło do zrzeczenia się urzędu przez sędziego Adama C.? 

Czy sędzia sądu powszechnego może cofnąć oświadczenie o zrzeczeniu się urzędu?  

Czy w okolicznościach niniejszej sprawy Prezes Sądu Rejonowego w X. i/lub  

Minister Sprawiedliwości powinni podjąć jakieś dodatkowe czynności?  

 

3. W rozpatrywanej przez Trybunał Sprawiedliwości UE sprawie C-7675/21 TT Trybunał 

podjął decyzję o zasięgnięciu opinii biegłego i jego przesłuchaniu.   

Proszę opisać tryb podejmowania przez TSUE decyzji w przedmiocie zastosowania 

środków dowodowych i procedurę postępowania przed TSUE związaną z udziałem  

w niej biegłego.  
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PROBLEMATYKA MIĘDZYNARODOWEJ OCHRONY PRAW CZŁOWIEKA 
 

ZESTAW NR 38 

 

1. Prezydent doznał udaru i przebywa na oddziale szpitalnym. Jego stan jest bardzo ciężki, 

jest nieprzytomny i nie ma z nim żadnego kontaktu. Lekarze nie są w stanie określić,  

czy powróci do stanu zdrowia umożliwiającego mu pełnienie urzędu.  

Proszę omówić konstytucyjną procedurę działania właściwych organów państwa we 

wskazanych okolicznościach.  

 

2. Sędzia Adam C. na posiedzeniu sądu odbywającym się w Zakładzie Karnym w A. użył 

stroju urzędowego w postaci togi. Sąd procedował w składzie jednoosobowym,  

a w posiedzeniu wziął udział prokurator oraz skazany i jego obrońca.  

Proszę ocenić zachowanie sędziego Adama C.  

Jakie są zasady dotyczące używania stroju urzędowego przez sędziego?  

W jakim przypadku sędzia ma obowiązek używania stroju urzędowego, a w jakim 

przypadku obowiązek ten jest wyłączony?  

 

3. W rozpatrywanej przez Trybunał Sprawiedliwości UE sprawie C-7675/21 TT Trybunał 

podjął decyzję o ustaleniu określonych faktów w drodze przesłuchania świadków.  

Proszę opisać tryb podejmowania przez TSUE decyzji w przedmiocie zastosowania 

środków dowodowych i procedurę postępowania przed TSUE związaną  

z przesłuchaniem świadka.  
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ZESTAW NR 39 

 

1. Adam C., znany w środowisku przedsiębiorców działacz społeczny, wniósł do Trybunału 

Konstytucyjnego skargę o stwierdzenie niezgodności z Konstytucją RP jednego  

z przepisów ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych, zarzucając naruszenie 

przez ustawodawcę art. 32 ust. 2 Konstytucji RP. W ocenie Adama C. ustawodawca 

dyskryminuje osoby prowadzące działalność gospodarczą na własny rachunek 

doprowadzając do sytuacji, że „osoby podejmujące trud prowadzenia biznesu prywatnego 

są faktycznie przez państwo karane wyższymi daninami publicznymi, aniżeli osoby, które 

w ogóle nie pracują”.  

Proszę ocenić stan faktyczny. Czy  Adam C. ma szansę na pozytywne rozstrzygnięcie 

sprawy przez TK?  

Proszę omówić instytucję skargi konstytucyjnej. Jaki jest zakres podmiotowy  

i przedmiotowy skargi konstytucyjnej?  

Jaki jest zakres przedmiotowy prawa do skargi konstytucyjnej?  

Jakie są warunki formalne wniesienia skargi konstytucyjnej w świetle Konstytucji 

RP?  

Jakie czynności są podejmowane w Trybunale Konstytucyjnym po wpłynięciu skargi 

konstytucyjnej?  

 

2. Adam C., sędzia Sądu Rejonowego w A., został delegowany do Sądu Okręgowego w B. 

Po upływie 6 miesięcy Adam C. został delegowany do Sądu Apelacyjnego w C.  

Czy po rozpoczęciu delegacji w Sądzie Apelacyjnym sędzia Adam C. jest 

zobowiązany do podejmowania czynności w sprawach przydzielonych mu w Sądzie 

Rejonowym i w Sądzie Okręgowym?   

Czy delegowanie sędziego wpływa na przydział spraw w dotychczasowym miejscu 

służbowym oraz na podejmowanie czynności w sprawach już przydzielonych?  

Jaki tryb obowiązuje przy zwalnianiu sędziego z obowiązku rozpoznania spraw i jaki 

jest możliwy zakres takiego zwolnienia?  

 

3. W rozpatrywanej przez Trybunał Sprawiedliwości UE sprawie C-7675/21 strony 

otrzymały powiadomienie o zamknięciu pisemnego etapu postępowania.  

Proszę opisać ustny etap postępowania przed TSUE.  
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ZESTAW NR 40 

 

1. W toku rozprawy przed Trybunałem Stanu obrońca posła Adama C., który należy do grupy 

posłów z najdłużej sprawowanym mandatem poselskim (to jego IV kadencja), 

oskarżonego o przekraczanie uprawnień w związku z pełnionym stanowiskiem 

przewodniczącego jednej z komisji sejmowych podniósł, że  ściganie Adama C. przed 

Trybunałem Stanu jest niedopuszczalne, a postępowanie powinno zostać umorzone. 

Wskazał, że doszło do przedawnienia ścigania, gdyż minęło już 10 lat od popełnienia 

czynu, a posłowi nie zarzucono popełnienia przestępstwa zdefiniowanego w kodeksie 

karnym.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy. Czy wniosek obrońcy Adama C. jest słuszny? 

Jaką decyzję powinien podjąć Trybunał Stanu?  

Proszę omówić instytucję przedawnienia ścigania przed Trybunałem Stanu.  

Jakie terminy przedawnienia przewiduje ustawa o Trybunale Stanu i jak oblicza się 

te terminy?  

W jakim przypadku dochodzi do przerwania biegu terminu przedawnienia ścigania 

przed Trybunałem Stanu?  

Czy Trybunał Stanu - w związku z oceną kwestii przedawnienia - jest uprawniony do 

samodzielnego ustalenia, że czyn wyczerpuje znamiona przestępstwa?  

 

2. Sąd I instancji w Paryżu zwrócił się do Sądu Okręgowego w A. z wnioskiem o udzielenie 

pomocy sądowej w sprawie cywilnej. 

Proszę omówić zasady udzielania pomocy sądowej przez sądy powszechne w obrocie 

zagranicznym - jakie wiążące akty prawa międzynarodowego regulują te kwestie?  

 

3. Trybunał Sprawiedliwości UE wydał wyrok w sprawie C-5467/21 YX, w której Sąd 

Rejonowy w K. wystąpił z wnioskiem prejudycjalnym. Sąd odsyłający po zapoznaniu się  

z treścią wyroku powziął wątpliwość co do skutków tego orzeczenia i zwrócił się 

ponownie do Trybunału; tym razem z wnioskiem o dokonanie wykładni wyroku.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy. 

Proszę omówić tryb dokonywania przez TSUE wykładni wyroku albo postanowienia.  
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ZESTAW NR 41 

 

1. Rzecznik Praw Obywatelskich zwrócił się do Prezesa Sądu Rejonowego w K., przed 

którym w sprawie II K 456/21 toczy się postępowanie przeciwko Janowi B., oskarżonemu 

m.in. o czyny przeciwko wolności seksualnej i obyczajności, o wypożyczenie akt tej 

sprawy. Rzecznik wskazał, że prowadzi w sprawie postępowanie wyjaśniające na wniosek 

matki oskarżonego Jana B., która twierdzi, że oskarżony – obecnie tymczasowo 

aresztowany – jest ofiarą przemocy współosadzonych w areszcie śledczym w K., a „sąd  

w tej sprawie nic nie robi”.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Co zrobi Prezes Sądu Rejonowego w K.?  

Proszę wskazać, jakie ma uprawnienia Rzecznik Praw Obywatelskich  

w postępowaniu karnym.  

Co może zrobić RPO w sytuacji uznania twierdzeń matki oskarżonego Jana B.  

za uprawdopodobnione?  

 

2. W Sądzie Rejonowym w K. w trakcie rozprawy przeciwko oskarżonemu Janowi B., 

doprowadzonemu z Zakładu Karnego w J. z uwagi na wykonywanie kary pozbawienia 

wolności, sędzia Adam C. jako przewodniczący składu wielokrotnie upominał 

oskarżonego, gdyż przeszkadzał on w składaniu zeznań przez świadka Henryka Z., 

funkcjonariusza Policji, zarzucając mu kłamstwo. W pewnym momencie oskarżony 

zwrócił się do świadka Henryka Z.: „ty psie, uważaj na mieście, jak wyjdę”. Świadek  

w odpowiedzi nazwał oskarżonego słowem uznanym powszechnie za obelżywe.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Jakie decyzje powinien podjąć w tej sprawie przewodniczący/sąd dla zachowania 

powagi sądu?  

Proszę omówić przesłanki i tryb wymierzania kar porządkowych w razie naruszenia 

powagi, spokoju lub porządku czynności sądowych albo ubliżenia sądowi, innemu 

organowi państwowemu lub osobom biorącym udział w sprawie.  

 

3. Podczas posiedzenia Rady Europejskiej państwo członkowskie X reprezentował premier 

tego państwa oraz minister ds. zdrowia.   

Jakie warunki traktatowe muszą zostać spełnione w przypadku takiej reprezentacji? 

Kto wchodzi w skład Rady Europejskiej? Czy przepisy traktatowe przewidują 

możliwość łącznej reprezentacji państwa członkowskiego w Radzie Europejskiej? 

Jaką rolę pełni w niej wysoki przedstawiciel Unii do spraw zagranicznych i polityki 

bezpieczeństwa?   
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ZESTAW NR 42 

 

1. Poseł Adam C., kierujący samochodem osobowym na drodze publicznej, został 

zatrzymany przez funkcjonariuszy Policji z uwagi na znaczne przekroczenie dozwolonej 

prędkości (o 42 km). Poseł odmówił przyjęcia mandatu stwierdzając, że przysługuje mu 

immunitet, wobec czego „policjanci nie mogą mu nic zrobić”.  

Proszę ocenić słuszność argumentacji Adama C. – czy może ponieść jakąkolwiek 

odpowiedzialność za ww. wykroczenie, a jeśli tak, to w jakim trybie?  

Proszę omówić instytucję immunitetu formalnego i materialnego.  

 

2. Sędzia Sądu Rejonowego w K. Adam C. zwrócił się do Prezesa Sądu Apelacyjnego w K.  

o udzielenie mu urlopu dla poratowania zdrowia, uzasadniając swój wniosek trwającą od 

kilku miesięcy depresją. Do swojego pisma Adam C. dołączył zaświadczenie od lekarza 

psychiatry Zenona M., wystawione przy wypisie Adama C. ze szpitala psychiatrycznego  

w K. po 3-dniowym pobycie w tymże szpitalu.  

Jakie decyzje powinien podjąć w niniejszej sprawie Prezes Sądu Apelacyjnego w K.?  

Proszę omówić prawo sędziego do urlopu wypoczynkowego oraz zasady udzielania 

urlopu dla poratowania zdrowia.  

Czy sędzia może korzystać z urlopu bezpłatnego? 

 

3. W postępowaniu przed TSUE w sprawie C-5647/22 Sąd Okręgowy w K. do wniosku 

prejudycjalnego dołączył wniosek „o nadanie sprawie statusu pilnej” bez jego 

uzasadnienia. Prezes Trybunału odmówił uwzględnienia wniosku uznając, że w sprawie 

nie można zastosować trybu pilnego.  

Proszę ocenić stan faktyczny. Czy decyzja Prezesa TSUE jest słuszna?  

Jakie warunki muszą być spełnione, aby sprawa przed TSUE mogła zostać 

rozpoznania w trybie pilnym?  

Jakie warunki musi spełniać wniosek prejudycjalny, aby zostać uznany za 

dopuszczalny?  
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ZESTAW NR 43 

 

1. Poseł Adam C. w debacie telewizyjnej stwierdził, że Jan B. jako „Prezydent miasta C. jest 

złodziejem, bo spółka zajmująca się w mieście zbiórką odpadów faktycznie należy do 

niego, choć przykrywką jest szwagier, dzięki czemu w mieście są najwyższe  

w województwie koszty zbiórki śmieci, gdyż cała kasa idzie do kieszeni Prezydenta i jego 

rodziny”. Jan B., Prezydent miasta C., w oficjalnym piśmie do Marszałka Sejmu zwrócił 

się o „spowodowanie, aby poseł Adam C. przeprosił za swoje pomówienie”. Podobne 

pismo wysłał do samego posła Adama C.  Poseł Adam C. nie zareagował na wezwanie 

Jana B.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Co może zrobić Jan B. w sytuacji braku reakcji posła Adama C. na wezwanie do 

wystosowania przeprosin za rzekome zniesławienie?  Czy posłowi Adamowi C. w tej 

sprawie przysługuje immunitet? Jeśli tak, to czy Jan B. może doprowadzić do jego 

uchylenia? 

Jak powinien zareagować na ww. pismo Jana B. Marszałek Sejmu?    

 

2. Sędzia Adam C., sędzia Sądu Rejonowego w A., delegowany od wielu lat do Sądu 

Okręgowego w B., został  powołany przez Prezesa Sądu Okręgowego w B. na sędziego 

wizytatora w tymże sądzie. Przed powołaniem prezes sądu zasięgnął opinii kolegium sądu 

oraz opinii prezesa sądu rejonowego. Prezes uznał, że sędzia Adam C. jest bardzo rzetelny, 

doświadczony i poważany w środowisku, dodatkowo zgłosił się już na wolne miejsce 

sędziowskie w SO w B., więc wkrótce będzie „pełnoprawnym” sędzią tego sądu.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Jaki jest tryb powołania wizytatora? Jakie wymogi musi spełniać kandydat na 

wizytatora? Jakie są zadania sędziego - wizytatora?  

 

3. W dniu 12 maja 2022 r. Trybunał Sprawiedliwości wydał wyrok zaoczny w sprawie  

X przeciwko Y.  

Jakie przesłanki musi spełniać dana sprawa, aby wydać w niej wyrok zaoczny?  

Czy od takiego wyroku przysługuje środek zaskarżenia? 
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ZESTAW NR 44 

 

1. Rzecznik Praw Obywatelskich, prowadzący  postępowanie wyjaśniające w związku ze 

skargą Anny J., matki 13-letniej pokrzywdzonej A.B. w sprawie przeciwko Adamowi C., 

który był oskarżony o przestępstwo dopuszczenia się wobec A.B.  innej czynności 

seksualnej, zwrócił się do Prokuratora Rejonowego w K. o udzielenie Rzecznikowi wglądu 

do akt tej sprawy oraz udzielenia wglądu do akt innej sprawy karnej prowadzonej 

przeciwko Adamowi C. o podobny czyn na szkodę innej małoletniej pokrzywdzonej.   

Obie ww. sprawy karne zostały prawomocnie umorzone z uwagi na brak danych 

dostatecznie uzasadniających podejrzenie przestępstwa. 

Jak wskazała Rzecznikowi matka małoletniej pokrzywdzonej A.B., na skutek prywatnego 

śledztwa zostali ustaleni nowi świadkowie, którzy wiedzą dużo o sprawie, ale nie ufają 

prokuratorowi prowadzącemu sprawę, dlatego nie chcą nic  mówić. W jej ocenie, „sprawa 

powinna zostać wznowiona”. 

Proszę ocenić wniosek RPO – co zrobi Prokurator Rejonowy w K.?  

Co powinien zrobić RPO w sytuacji uznania twierdzeń matki małoletniej 

pokrzywdzonej A.B. za uzasadnione?    

Jaki jest zakres ustawowych uprawnień RPO w sprawach karnych? 

 

2. Dyrektor Sądu Rejonowego w K. Adam C. postanowił wezwać na rozmowę 

dyscyplinującą asystenta sędziego Piotra K., gdyż z rozmów z pracownikami Oddziału 

Finansowego dowiedział się, że Piotr K. zachowuje się arogancko i jest nieuprzejmy 

wobec współpracowników.  

Proszę ocenić zachowanie dyrektora Adama C.  

Jak jest powoływany dyrektor sądu? Kto jest jego przełożonym?  

Jakie ma zadania dyrektor sądu? 

 

3. Sąd Okręgowy w K. złożył do Trybunału Sprawiedliwości UE wniosek prejudycjalny  

w przedmiocie wykładni art. 4 ust. 1 dyrektywy 2014/42/UE z dnia 3 kwietnia 2014 r.  

w sprawie zabezpieczenia i konfiskaty narzędzi służących do popełnienia przestępstwa  

i korzyści pochodzących z przestępstwa w Unii Europejskiej.  

Proszę opisać pisemną i ustną fazę postępowania TSUE w przedmiocie tego wniosku 

w zwykłym trybie.  
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ZESTAW NR 45 

 

1. Senat postanowił zbadać sposób wydatkowania środków publicznych w związku  

z organizacją ważnego wydarzenia sportowego  i na mocy uchwały powołał komisję 

śledczą stwierdzając, że tylko postępowanie przed senacką komisją śledczą pozwoli na 

obiektywne i rzetelne wyjaśnienie sprawy. Jak stwierdził senator Jan B., przewodniczący 

tejże komisji śledczej, ma on nadzieję na „pociągnięcie do odpowiedzialności 

konstytucyjnej osób, które dopuściły się w tej sprawie naruszenia ustaw, a nawet 

Konstytucji” RP.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy. 

Jakie są podstawy powołania komisji śledczej? Jaki jest tryb działania komisji 

śledczej?  

Czym różni się komisja śledcza od komisji nadzwyczajnej? 

 

2. W maju 2019 r. sędzia Adam C. zrzekł się urzędu sędziego Sądu Rejonowego w A.  

w związku z powołaniem do objęcia urzędu Konsula RP w Buenos Aires. W 2020 r. 

zawarł związek małżeński z obywatelką Argentyny i przyjął obywatelstwo argentyńskie. 

Wobec tego, że jego żona chciała zamieszkać w Europie, Adam C. postanowił wrócić do 

Polski i ponownie objąć urząd sędziego Sądu Rejonowego w A.   

Co musi zrobić Adam C.? 

Proszę omówić tryb ponownego powołania Adama C. na urząd sędziego w ww. 

okolicznościach.  

Czy wniosek Adama C. zostanie uwzględniony?  

Jak wyglądałaby stosowna procedura w przypadku, gdyby Adam C. był asesorem 

sądowym, prokuratorem, czy asesorem prokuratorskim?  

 

3. Jan K. wysłał do Prokuratury Europejskiej w Luksemburgu pismo, w którym zażądał 

wszczęcia śledztwa w związku z medialnymi doniesieniami dotyczącymi rzekomych 

przestępstw korupcyjnych kilku członków Parlamentu Europejskiego.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy Prokuratura Europejska ma kompetencje do zajęcia się ww. sprawą?  
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ZESTAW NR 46 

 

1. 120.000 osób złożyło w Sejmie projekt ustawy mającej na celu ustanowienie dnia  

24 grudnia dniem wolnym od pracy.  

Proszę opisać możliwe tryby procedowania nad ww. projektem, przy założeniu, że: 

A) projekt ten ma poparcie w Parlamencie; 

B) projekt ten nie ma szans na poparcie w Parlamencie.  

 

2. Adam C., sędzia Sądu Rejonowego w K., wykonywał obowiązki orzecznicze w Wydziale 

Karnym i jednocześnie był Przewodniczącym tego Wydziału. Jego żona Anna C., asesor 

sądowy w ww. sądzie, zwróciła się do Prezesa Sądu Rejonowego w K. z prośbą  

o przydzielenie jej do pracy w tym samym Wydziale, co jej mąż. Wskazała, że 

doświadczenie zawodowe jej męża będzie pozytywnie wpływało na jej pracę, gdyż będzie 

mogła się od niego wiele nauczyć. Wskazała, że jako asesor sądowy jest niezawisła, zatem 

fakt, że jej mąż jest Przewodniczącym, nie ma znaczenia dla jej orzekania.   

Proszę ocenić argumentację asesora sądowego Anny C.  

Co powinien zrobić Prezes Sądu Rejonowego w K.?  

Kto i w jakim trybie ustala podział czynności w sądzie?  

Czy asesor sądowy może być przewodniczącym wydziału? 

 

3. Parlament Europejski podjął rezolucję, w której wezwał Komisję Europejską do podjęcia 

w terminie 3 miesięcy pilnych działań zamierzających do zmiany dyrektywy 2019/1937  

z dnia 23 października 2019 r. w sprawie ochrony osób zgłaszających naruszenia prawa 

Unii w kontekście pilnej potrzeby jej aktualizacji. Komisja Europejska stwierdziła, że 

Parlament Europejski nie ma kompetencji do nakładania na nią tego rodzaju zobowiązań.   

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy PE miał kompetencję do podejmowania ww. rezolucji?  

Jaka jest moc wiążąca rezolucji PE?  

Jaka jest rola PE w procedurze legislacyjnej, która ma na celu zmianę dyrektywy?  
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ZESTAW NR 47 

 

1. W jednym z artykułów prasowych przedstawiono materiały mające świadczyć  

o nieprawidłowościach w wydatkowaniu środków publicznych w Kancelarii Senatu.  

W ocenie autora artykułu, sprawę tę powinna wyjaśnić jak najszybciej Najwyższa Izba 

Kontroli.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy. Czy w tej sprawie NIK jest uprawniona do 

działania?  

Jakie są ustawowe zadania i uprawnienia NIK?  

Czy w sytuacji wszczęcia w danej sprawie postępowania przygotowawczego przez 

prokuraturę, NIK może prowadzić dalej swoje czynności kontrolne?  

Na jakich zasadach ww. organy współpracują ze sobą?  

 

2. Asesor sądowy w Sądzie Rejonowym w B. Adam C., w czasie wakacji nad morzem 

spożywał piwo w miejscu publicznym, które nie było wyznaczone do konsumpcji 

alkoholu. Kiedy to zauważyli funkcjonariusze Policji, postanowili ukarać Adama C. 

mandatem karnym w kwocie 100 zł. Adam C. przyznał się do popełnienia wykroczenia  

i przyjął mandat. Prezes Sądu Rejonowego w B. przypadkowo dowiedział się o ww. 

zdarzeniu.   

Proszę ocenić zachowania asesora sądowego Adama C.  

Jakie decyzje powinien podjąć Prezes Sądu Rejonowego w B.?  

Proszę opisać zasady odpowiedzialności asesora sądowego za wykroczenia.  

 

3. W związku z zatrzymaniem i aresztowaniem Wiceprzewodniczącego Parlamentu 

Europejskiego XY podejrzanego o przyjmowanie bezprawnych korzyści majątkowych  

w zamian za lobbying na rzecz jednej z firm farmaceutycznych mającej siedzibę poza 

Unią, frakcja 25 europosłów złożyła wniosek o  ustanowienie tymczasowej komisji 

śledczej do wyjaśnienia tej sprawy.  

Proszę ocenić przedstawiony stan faktyczny.  

Czy w Parlamencie Europejskiej może zostać ustanowiona komisja śledcza?  

Kto wybiera Wiceprzewodniczącego PE?  

W jakim trybie Wiceprzewodniczący PE traci swoją funkcję?  
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ZESTAW NR 48 

 

1. Prezes Trybunału Konstytucyjnego przedkłada corocznie Sejmowi oraz Senatowi 

informację o istotnych problemach wynikających z działalności i orzecznictwa Trybunału. 

Jakie inne zadania wykonuje Prezes TK?  

Proszę opisać tryb powołania Prezesa TK.   

 

2. Sędzia Sądu Okręgowego w W. Hanna J., doświadczony sędzia cywilny z długoletnim 

stażem, otrzymała propozycję udziału w Komisji Egzaminacyjnej nr 1 do spraw aplikacji 

radcowskiej z siedzibą w W. Hanna J. uznała, że weźmie udział w pracach Komisji.   

Co dalej powinna w tej sprawie zrobić sędzia Hanna J.?    

Jak kształtuje się możliwość podejmowania przez sędziów dodatkowego zatrudnienia 

i zarobkowania? Czy  uzyskane w ten sposób środki pieniężne należy ujawnić  

w oświadczeniu majątkowym? 

 

3. Sąd Rejonowy w K. w rozpatrywanej sprawie przeciwko oskarżonemu Józefowi H. o czyn 

z art. 286  par. 1 kk postanowił zwrócić się do Trybunału Sprawiedliwości Unii 

Europejskiej m.in. o wykładnię art.. 4 ust. 1 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 

2014/42/UE z dnia 3 kwietnia 2014 r. w sprawie zabezpieczenia i konfiskaty narzędzi 

służących do popełnienia przestępstwa i korzyści pochodzących z przestępstwa w Unii 

Europejskiej.  

Co powinien zawierać wniosek Sądu Rejonowego w K. o wydanie orzeczenia w trybie 

prejudycjalnym, aby zminimalizować ryzyko uznania wniosku za niedopuszczalny?  
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1. Marszałek Sejmu przewodniczy obradom Sejmu.  

Jakie inne zadania wykonuje Marszałek Sejmu?  

Jak jest wybierany Marszałek Sejmu?  

Proszę omówić skład i zadania Prezydium Sejmu.  

 

2. 78-letni sędzia w stanie spoczynku Jan B. jako kierowca samochodu osobowego został 

zatrzymany przez funkcjonariuszy Policji do kontroli drogowej i poddany rutynowemu 

badaniu alkomatem. Okazało się, że znajduje się w stanie po użyciu alkoholu. Kiedy 

policjanci poinformowali go o wyniku badania alkomatem, Jan B. zaczął krzyczeć, że jest 

sędzią, ma immunitet i zna przełożonych policjantów i niedługo „wylecą z pracy, jeśli nie 

puszczą go wolno”. Gdy policjanci poprosili Jana B. o opuszczenie pojazdu celem 

wyjaśnienia sprawy, Jan B. użył wobec nich słów uznanych powszechnie za obelżywe.  

Proszę dokonać oceny zachowania sędziego w stanie spoczynku Jana B.  

Jakim reżimom odpowiedzialności może podlegać sędzia w stanie spoczynku Jan B. 

 w ww. okolicznościach sprawy?  

Co powinni zrobić funkcjonariusze Policji?  

Jakie mogą być dalsze etapy postępowania w tej sprawie?  

Jakie konsekwencje może ponieść sędzia w stanie spoczynku Jan B.? 

 

3. Traktat zobowiązuje Unię Europejską do przystąpienia do Europejskiej Konwencji Praw 

Człowieka. 

Jakie konsekwencje dla obywateli Unii miałoby przystąpienie UE do EKPCz?   
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ZESTAW NR 50 

 

1. Marszałek Senatu przewodniczy obradom Senatu.   

Jakie inne zadania wykonuje Marszałek Senatu?  

Jak jest wybierany Marszałek Senatu?  

Proszę omówić skład i zadania Prezydium Senatu.  

 

2. W Sądzie Rejonowym w A. w trakcie rozprawy zasiadający w składzie sądu ławnik 

dodatkowy zadał pytanie przesłuchiwanemu oskarżonemu. Obrońca oskarżonego 

zaprotestował podnosząc, że nie ma on takiego prawa. Jednocześnie obrońca wskazał, że 

ławnik dodatkowy nie powinien brać udziału w rozprawie, bo nie spełnia odpowiednich 

wymogów – wielokrotnie obrońca oskarżonego widział go w okolicach sklepu 

osiedlowego, gdzie w miejscu publicznym wraz z kolegami spożywał piwo. Sąd nie 

zareagował na twierdzenia obrońcy oskarżonego, ale zostały one zaprotokołowane.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy brak reakcji sądu na twierdzenia obrońcy oskarżonego był słuszny?   

Proszę zdefiniować uprawnienia ławnika dodatkowego i sędziego dodatkowego.  

Czy mają oni wpływ na  decyzje sądu w przedmiocie postępowania dowodowego? 

Jak są wybierani ławnicy?  

 

3. Sąd Rejonowy w K. postanowił zwrócić się do Trybunału Sprawiedliwości UE z pytaniem 

prejuducjalnym w związku z rozpatrywaną sprawą karną oskarżonego K.L., zwracając się 

do Trybunału o wykładnię art. 49 Karty Praw Podstawowych.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy TSUE rozpatrzy wniosek prejudycjalny Sądu Rejonowego w K.?   

Co to jest Karta Praw Podstawowych UE?  

Jaką ma pozycję w systemie źródeł prawa UE?  

Jakie jest znaczenie  Protokołu nr 30 dla Polski?  
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ZESTAW NR 51 

 

1. Adam C. został wybrany posłem na Sejm RP. W związku z wyznaczeniem pierwszego 

posiedzenia Sejmu poinformował Kancelarię Sejmu, że w wyznaczonym terminie nie 

może wziąć udziału w posiedzeniu z uwagi na swoją chorobę i zaplanowaną w dniu 

posiedzenia Sejmu operację.  

Proszę ocenić niniejszy stan faktyczny; czy Adam C. może utrzymać mandat posła we 

wskazanych okolicznościach?  

Czy brak udziału posła w pierwszym posiedzeniu Sejmu jest równoznaczny  

ze zrzeczeniem się mandatu albo utratą mandatu?   

 

2. Ławnik Sądu Rejonowego w K. Adam C. został ukarany przez Straż Miejską mandatem 

karnym w kwocie 50 zł za wykroczenie polegające na zaniechanie odśnieżenia chodnika 

przylegającego do posesji, której jest właścicielem. Prezes Sądu Rejonowego w K. po 

uzyskaniu tej informacji od znajomego strażnika miejskiego zwrócił się do Adama C.  

o wyjaśnienia. Adam C. podał, że w czasie, gdy padał śnieg i należało odśnieżyć chodnik, 

on przebywał u rodziny 100 km od domu, ale mandat przyjął dla „świętego spokoju”. 

Adam C. ma dobrą opinię w miejscu zamieszkania, jest również lubiany przez sędziów.  

Co zrobi Prezes Sądu Rejonowego w K.?  

Proszę omówić tryb wyboru ławników. Kiedy wygasa mandat ławnika?  

Omów pozycję ustrojową ławnika. 

 

3. Komisja Europejska uznała, że państwo członkowskie X uchybiło swym zobowiązaniom  

i wniosła skargę do Trybunału Sprawiedliwości UE. 

Omów procedurę rozpoznania tejże skargi.  

Jakie uprawnienia ma KE, jeśli państwo członkowskie nie podjęło środków 

zapewniających wykonanie wyroku Trybunału? 
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ZESTAW NR 52 

 

1. Poseł Adam C., kierowca samochodu osobowego stanowiącego jego wyłączną własność, 

został zatrzymany przez Policję w trakcie jazdy w ternie zabudowanym pod zarzutem 

przekroczenia dozwolonej prędkości o 46 km. Poseł podał policjantom jedynie legitymację 

poselską i powołując się na posiadany immunitet odmówił poddania się jakimkolwiek 

czynnościom wyjaśniającym.  

Proszę ocenić zachowanie posła Adama C.  

Czy policjanci w tej sprawie mają uprawnienia do dalszych działań?  

Czy istnieje szansa, aby poseł Adam C. poniósł w tej sprawie jakąkolwiek 

odpowiedzialność?  

 

2. Sędzia Adam C., sędzia Sądu Okręgowego w J. i jednocześnie Prezes Sądu Rejonowego  

w K., zrezygnował z funkcji Prezesa Sądu Rejonowego w K. wskazując, że robi to dla 

dobra wymiaru sprawiedliwości, bo jego córka Anna C. będzie w tymże Sądzie 

Rejonowym w K. odbywać asesurę sądową, co może powodować, że lokalna społeczność 

uzna to za sytuację niewłaściwą, posądzając go niesłusznie o nepotyzm.  

Proszę ocenić zasadność rezygnacji Prezesa Sądu Rejonowego w K. – czy w opisanych 

okolicznościach Prezes powinien dalej sprawować swoją funkcję?  

Czy możliwe jest nieuwzględnienie rezygnacji prezesa sądu z pełnionej funkcji?  

Proszę opisać tok dalszego procedowania z wnioskiem Prezesa Sądu Rejonowego  

w K.  

Czy może on sprawować funkcję do czasu powołania nowego prezesa?    

 

3. Jedno z państw afrykańskich zaproponowało Unii Europejskiej zawarcie umowy  

o wzajemnej pomocy prawnej w sprawach karnych i cywilnych, powołując się na duży 

ruch turystyczny; wielu obywateli Unii Europejskiej spędza w tym państwie wakacje.  

Czy są spełnione warunki traktatowe do zawarcia takiej umowy? Proszę opisać 

procedurę zawarcia umowy międzynarodowej przez UE. 
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ZESTAW NR 53 

 

1. W dniu 3 listopada 2022 r. Prezydent zwołał Radę Gabinetową z uwagi na sytuację 

kryzysową na wschodniej granicy państwa. W trakcie posiedzenia Rada Gabinetowa 

ustaliła, że z uwagi na trwający kryzys konieczne jest podjęcie prac legislacyjnych  

w poszczególnych ustawach resortowych celem wzmocnienia mechanizmów 

ukierunkowanych na zapewnienie bezpieczeństwa obywatelom. Postanowiono, że 

niezbędne projekty ustaw w ramach Rady Gabinetowej przygotują wspólnie eksperci 

resortowi oraz przedstawiciele Kancelarii Prezydenta, którzy będą również reprezentować 

Radę Gabinetową w Parlamencie.  

Proszę ocenić stan faktyczny w niniejszej sprawie i zidentyfikować ewentualne 

uchybienia.  

W razie zidentyfikowania uchybień - w jaki sposób można zapewnić prawnie 

skuteczną realizację ustaleń Rady Gabinetowej?  

 

2. Prezes Sądu Rejonowego w K. zwolnił „w trybie natychmiastowym" z funkcji 

przewodniczącego II Wydziału Karnego sędziego Adama C. wskazując, że sędzia Adam 

C. nie wykonuje rzetelnie obowiązków przewodniczącego: spóźnia się do pracy albo 

często wychodzi wcześniej, niewłaściwie zwraca się do interesantów (jest na niego wiele 

skarg), nie sprawuje też właściwego nadzoru służbowego nad pracownikami sekretariatu. 

Adam C. napisał pismo do Prezesa Sądu Okręgowego w C., w którym zaprzeczył 

argumentom Prezesa SR w K. i wskazał, że on sam nie miał możliwości wcześniejszego 

wypowiedzenia się w sprawie, a o jego właściwej postawie w pracy mogą zaświadczyć 

jego koledzy – sędziowie orzekający w II Wydziale Karnym. Adam C. wskazał, że dobrze 

by było, aby sprawą zajęło się Kolegium SO w C.    

Proszę ocenić stan faktyczny.   

Jaki jest tryb zwolnienia z funkcji przewodniczącego Wydziału?  

Czy przewodniczącemu wydziału przysługują uprawnienia w postępowaniu  

w przedmiocie jego zwolnienia z pełnienia funkcji?  

Czy istnieje obowiązek zasięgnięcia przez prezesa sądu opinii sędziów orzekających  

w Wydziale, w którym przewodniczący Wydziału pełni funkcję, przed podjęciem 

decyzji o zwolnieniu z funkcji przewodniczącego Wydziału?  

Czy Adamowi C. przysługuje jakikolwiek środek zaskarżenia wobec decyzji Prezesa 

SR w K.? 

 

3. W dniu 10 listopada 2022 r. Rada postanowiła złożyć do TSUE wniosek  

o zdymisjonowanie członka Komisji Europejskiej J.F.  

W jakim składzie będzie obradował Trybunał w tej sprawie?  

Proszę opisać strukturę organizacyjną Trybunału Sprawiedliwości UE.  

W jakich sprawach Trybunał orzeka w pełnym składzie i kiedy są ważne obrady 

pełnego składu Trybunału? 
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ZESTAW NR 54 

 

1. Prezydent RP otrzymał od Marszałka Sejmu uchwaloną ustawę o zmianie ustawy o lasach 

celem podpisania ustawy. Na skutek konsultacji z organizacjami ekologicznymi Prezydent 

uznał, że zachodzi wątpliwość co do zgodności tejże ustawy z Konstytucją. Mając 

świadomość, że postępowania przed Trybunałem Konstytucyjnym trwają bardzo długo, 

postanowił ostatecznie odmówić podpisania ustawy, uznając argumenty organizacji 

ekologicznych za zasadne.  

Oceń stan faktyczny sprawy.  

Czy Prezydent mógł w tejże sprawie wykorzystać swoje inne prerogatywy?  

Opisz wszystkie prerogatywy Prezydenta w zakresie postępowania wobec 

uchwalonych ustaw przekazanych do podpisu przez Marszałka Sejmu.  

 

2. W dniu 12 maja 2022 r. w II Wydziale Cywilnym Sądu Okręgowego w W. odbyła się 

lustracja zarządzona przez Ministra Sprawiedliwości, w której brał udział m.in. sędzia 

Jacek I., sędzia tego sądu delegowany do pełnienia czynności administracyjnych  

w Ministerstwie Sprawiedliwości.  

Sędzia Irena O., Przewodnicząca lustrowanego Wydziału, koleżanka Jacka I., w rozmowie 

przy kawie stwierdziła, że taka lustracja to przejaw ingerencji Ministra Sprawiedliwości  

w sprawy rozpoznawane przez sędziów tego Wydziału i próba wpływania na ich 

orzeczenia.  

Proszę ocenić argumentację sędzi Ireny O.  

Czy Minister Sprawiedliwości miał prawo zarządzić lustrację w ww. Wydziale sądu?  

Na czym polega zewnętrzny nadzór administracyjny Ministra Sprawiedliwości nad 

działalnością administracyjną sądów?  

 

3. Obywatel państwa członkowskiego X złożył do Eurojustu zawiadomienie o możliwości 

popełnienia przestępstwa przeciwko interesom finansowym Unii Europejskiej przez 

członka Parlamentu Europejskiego. Wskazał, że członek PE jest jednocześnie obywatelem 

państwa członkowskiego, w którym Parlament ten ma siedzibę, w związku z tym dla dobra 

śledztwa, a zwłaszcza konieczności zachowania pełnego obiektywizmu i bezstronności 

organów śledczych, konieczne jest sprawowanie nad nim stałego nadzoru przez agencję 

UE, a nie prokuraturę krajową.  

Proszę ocenić przedstawiony stan faktyczny. 

Proszę zdefiniować zadania Eurojustu i wymienić kryteria spraw, jakie wchodzą  

w zakres jego kompetencji.  

Jakie dalsze kroki proceduralne powinny zostać podjęte dla nadania sprawie 

prawidłowego biegu? 
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1. Zgodnie z Konstytucją RP, w razie bezpośredniego, zewnętrznego zagrożenia państwa 

Prezydent Rzeczypospolitej, na wniosek Prezesa Rady Ministrów, zarządza powszechną 

lub częściową mobilizację i użycie Sił Zbrojnych do obrony Rzeczypospolitej Polskiej. 

Jakie inne kompetencje przysługują Prezydentowi w sytuacjach szczególnych 

zagrożeń, jeżeli zwykłe środki konstytucyjne są niewystarczające? 

  

2. Adam C., sędzia Sądu Okręgowego w X., w wywiadzie dla jednej z codziennych gazet 

odpowiedział na kilka pytań związanych ze sprawą karną, w której występował w roli 

przewodniczącego składu sędziowskiego. W sprawie został już wydany wyrok w SO w X. 

jako sądzie I instancji i – jak stwierdził Adam C. – czeka już z niecierpliwością na 

orzeczenie Sądu Apelacyjnego w Y. orzekającego jako sąd II instancji w znanej mu 

sprawie. Adam C. podał, że w tej sprawie przeprowadzono wszystkie możliwe dowody  

i jest przekonany, że SA w Y. utrzyma wyrok skazujący, jaki w tej sprawie zapadł.    

Proszę ocenić zachowanie sędziego. Czy naruszył on przepisy prawa lub zasady etyki 

sędziowskiej? Jaki jest zakres przedmiotowy i temporalny tajemnicy sędziowskiej? 

Kiedy ustaje obowiązek zachowania tajemnicy sędziowskiej? 

 

3. Wiceprzewodniczący Parlamentu Europejskiego XY, który nie posiadał obywatelstwa 

francuskiego, został zatrzymany w Strasburgu przez Policję francuską pod zarzutem 

przyjęcia nieuprawnionej korzyści majątkowej w zamian za lobbing korzystny dla jednej  

z firm farmaceutycznych spoza UE. W tym czasie trwała sesja Parlamentu Europejskiego. 

Pełnomocnik XY w jednym z wywiadów wyjaśnił, że sprawa jest efektem spisku wrogów 

politycznych XY i jako osoba niewinna będzie się odwoływał od decyzji o zatrzymaniu  

i areszcie, a nadto domagał odszkodowania za niesłuszne aresztowanie, bo przysługiwał 

mu immunitet na mocy Traktatu.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy Wiceprzewodniczącemu PE w tej sprawie przysługuje immunitet?  

Jaki jest zakres immunitetu przysługującego członkom Parlamentu Europejskiego?  

Z jakich innych przywilejów korzystają członkowie Parlamentu Europejskiego?      
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1. Rzecznik Praw Obywatelskich, prowadzący  postępowanie wyjaśniające w związku ze 

skargą Anny J., matki 13-letniej pokrzywdzonej A.B. w sprawie przeciwko Adamowi C., 

który był oskarżony o przestępstwo dopuszczenia się wobec A.B.  innej czynności 

seksualnej, zwrócił się do Prokuratora Rejonowego w K. o udzielenie Rzecznikowi wglądu 

do akt tej sprawy oraz udzielenia wglądu do akt innej sprawy karnej prowadzonej 

przeciwko Adamowi C. o podobny czyn na szkodę innej małoletniej pokrzywdzonej.   

Obie ww. sprawy karne zostały prawomocnie umorzone z uwagi na brak danych 

dostatecznie uzasadniających podejrzenie przestępstwa. 

Jak wskazała Rzecznikowi matka małoletniej pokrzywdzonej A.B., na skutek prywatnego 

śledztwa zostali ustaleni nowi świadkowie, którzy wiedzą dużo o sprawie, ale nie ufają 

prokuratorowi prowadzącemu sprawę, dlatego nie chcą nic  mówić. W jej ocenie, „sprawa 

powinna zostać wznowiona”. 

Proszę ocenić wniosek RPO – co zrobi Prokurator Rejonowy w K.?  

Co powinien zrobić RPO w sytuacji uznania twierdzeń matki małoletniej 

pokrzywdzonej A.B. za uzasadnione?    

Jaki jest zakres ustawowych uprawnień RPO w sprawach karnych? 

 

2. Adam C., sędzia Sądu Rejonowego w X. zrzekł się urzędu. Po upływie 13 dni od dnia 

złożenia pisemnego oświadczenia o zrzeczeniu się urzędu w biurze podawczym 

Ministerstwa Sprawiedliwości, Adam C. poinformował pisemnie prezesa Sądu 

Rejonowego w X. oraz Ministra Sprawiedliwości, że cofa oświadczenie o zrzeczeniu się 

urzędu zaznaczając, że jego decyzja była spowodowana złym stanem psychicznym, co 

wiązało się m.in. z jego krótkotrwałym pobytem w szpitalu psychiatrycznym miesiąc 

wcześniej. Jednocześnie Adam C. wskazał, że według psychiatrów, którzy się nim 

opiekowali, jest on w pełni zdrowy psychicznie i może wrócić do pracy.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Czy w ww. okolicznościach doszło do zrzeczenia się urzędu przez sędziego Adama C.? 

Czy sędzia sądu powszechnego może cofnąć oświadczenie o zrzeczeniu się urzędu?  

Czy w okolicznościach niniejszej sprawy Prezes Sądu Rejonowego w X. i/lub  

Minister Sprawiedliwości powinni podjąć jakieś dodatkowe czynności?  

 

3. Witold K., wykładowca na Wydziale Prawa Uniwersytetu w I. posiadający stopień 

naukowy doktora nauk prawnych, a jednocześnie adwokat z 12 - letnim doświadczeniem, 

postanowił kandydować na stanowisko sędziego TSUE.  

Czy Witold K. spełnia warunki traktatowe jako kandydat na sędziego TSUE?  

Jaki jest tryb mianowania sędziów Trybunału Sprawiedliwości UE?  

Jaki jest skład Trybunału Sprawiedliwości UE i kto wybiera Prezesa TSUE?  
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1. Państwo trzecie zwróciło się o ekstradycję obywatela polskiego podejrzanego o dokonanie 

na terenie tego państwa przestępstwa zabójstwa.  

Czy taka ekstradycja będzie możliwa w kontekście przepisów Konstytucji, a jeśli tak, 

to pod jakimi warunkami?  

Kto decyduje o ekstradycji obywatela polskiego?  

Jaka jest rola sądu, prokuratora i Ministra Sprawiedliwości w procedurze 

ekstradycyjnej?  

 

2. Asesor sądowy Adam C. od dnia 10 maja 2022 r. przebywał na zwolnieniu lekarskim.  

W dniu 19 maja 2022 r. na jego profilu w mediach społecznościowych opublikował zdjęcie 

z egzotycznej wyspy z napisem „Czas odpoczynku”. Przewodniczący Wydziału, w którym 

orzekał Adam C., w dniu 20 maja 2022 r. przypadkowo zobaczył to zdjęcie w telefonie 

komórkowym jednego z kolegów Adama C. Kolega Adama C. stwierdził, że Adam C. 

odpoczywa, bo zdiagnozowano u niego ciężką chorobę i zaleca się mu pobyt na słońce  

w gorącym klimacie.  

Co powinien zrobić Przewodniczący Wydziału?   

Jakie ma uprawnienia sędzia w związku z chorobą? 

Jakie uprawnienia ma prezes właściwego sądu wobec sędziego korzystającego ze 

zwolnienia lekarskiego od pracy z powodu choroby?  

 

3. J.C., niezadowolony z wyroku Sądu Najwyższego z dnia 2 czerwca 2022 r. oddalającego 

kasację w sprawie cywilnej, w której był pozwanym, w dniu 15 września 2022 r. nadał  

w urzędzie pocztowym do Europejskiego Trybunału Praw Człowieka pismo sporządzone 

przez niego własnoręcznie, które zatytułował „skarga”. Pismo to trafiło ostatecznie do 

ETPCz w dniu 3 października 2022 r. J.C. powołał się w swoim piśmie wyłącznie na to, że 

w jego sprawie doszło do przewlekłości postępowania (trwało od 2018 r.).  

Proszę ocenić stan faktyczny w niniejszej sprawie.  

Czy skarga J.C. jest dopuszczalna?  

Omów wymogi dopuszczalności skargi do ETPCz. 
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ZESTAW NR 58 

 

1. Posłowie partii NM, po ich wyborze do Sejmu, postanowili zrealizować swój program 

wyborczy, zgodnie z którym Konstytucja powinna zostać zmieniona w zakresie przepisów 

dotyczących obywatelstwa, tj. art. 34.  

Proszę opisać procedurę zmiany Konstytucji w zakresie postulowanym przez posłów 

partii NM.  

Czy obywatele polscy sami mogą wystąpić z inicjatywą zmiany Konstytucji?  

 

2. Adam C., sędzia Sądu Rejonowego w B., został wybrany na posła do Sejmu. Adam C. 

poinformował  Ministra Sprawiedliwości pisemnie o jego wyborze na posła, jednocześnie 

zastrzegając, że po upływie kadencji posła zamierza powrócić na urząd sędziego SR w B.  

Proszę ocenić stan faktyczny sprawy.  

Jakie są skutki pisma sędziego Adama C.?  

Czy w tej sprawie doszło do zrzeczenia się urzędu sędziego sądu powszechnego?  

W jakim przypadku stosunek służbowy sędziego sądu powszechnego rozwiązuje się  

z mocy prawa, a w jakim przypadku stosunek ten wygasa?  

Jakie są warunki zrzeczenia się urzędu przez sędziego sądu powszechnego?  

Czy oświadczenie sędziego o zrzeczeniu się urzędu może być odwołane? 

 

3. Sąd Rejonowy w K. w rozpatrywanej sprawie przeciwko oskarżonemu Józefowi H. o czyn 

z art. 286  par. 1 kk postanowił zwrócić się do Trybunału Sprawiedliwości Unii 

Europejskiej m.in. o wykładnię art.. 4 ust. 1 dyrektywy Parlamentu Europejskiego i Rady 

2014/42/UE z dnia 3 kwietnia 2014 r. w sprawie zabezpieczenia i konfiskaty narzędzi 

służących do popełnienia przestępstwa i korzyści pochodzących z przestępstwa w Unii 

Europejskiej.  

Co powinien zawierać wniosek Sądu Rejonowego w K. o wydanie orzeczenia w trybie 

prejudycjalnym, aby zminimalizować ryzyko uznania wniosku za niedopuszczalny?  
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ZESTAW NR 59 

 

1. 120.000 osób złożyło w Sejmie projekt ustawy mającej na celu ustanowienie dnia  

24 grudnia dniem wolnym od pracy.  

Proszę opisać możliwe tryby procedowania nad ww. projektem, przy założeniu, że: 

A) projekt ten ma poparcie w Parlamencie; 

B) projekt ten nie ma szans na poparcie w Parlamencie.  

 

2. Asesor sądowy w Sądzie Rejonowym w B. Adam C., w czasie wakacji nad morzem 

spożywał piwo w miejscu publicznym, które nie było wyznaczone do konsumpcji 

alkoholu. Kiedy to zauważyli funkcjonariusze Policji, postanowili ukarać Adama C. 

mandatem karnym w kwocie 100 zł. Adam C. przyznał się do popełnienia wykroczenia  

i przyjął mandat. Prezes Sądu Rejonowego w B. przypadkowo dowiedział się o ww. 

zdarzeniu.   

Proszę ocenić zachowania asesora sądowego Adama C.  

Jakie decyzje powinien podjąć Prezes Sądu Rejonowego w B.?  

Proszę opisać zasady odpowiedzialności asesora sądowego za wykroczenia. 

  

3. Sąd krajowy państwa członkowskiego X prowadzący postępowanie w przedmiocie 

wykonania europejskiego nakazu aresztowania przekazany mu przez państwo Y zwrócił 

się do TSUE z wnioskiem prejudycjalnym dotyczącym art. 2 ust. 2 decyzji ramowej Rady 

z dnia 13 czerwca 2002 r. w sprawie europejskiego nakazu aresztowania i procedury 

wydawania osób między Państwami Członkowskimi. Jednocześnie wniósł o zastosowanie 

w sprawie trybu pilnego z uwagi na to, że osoba, której dotyczy ENA, przebywa  

w areszcie.   

Jakie wstępne czynności formalne w tej sprawie zostaną podjęte przez właściwe 

organy/urzędników TSUE?  

Czy państwo Y ma w tej sprawie jakiekolwiek uprawnienia?  

Jakie uprawnienia ma w tej sprawie Komisja Europejska?  

Omów pisemną procedurę przez TSUE. 
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ZESTAW NR 60 

 

1. Jan B. został wybrany na senatora. W trakcie kampanii wyborczej obiecał, że gdy zostanie 

senatorem, doprowadzi do ustanowienia dnia 24 grudnia dniem wolnym od pracy.  

W jaki sposób senator Adam C. może zrealizować swój postulat wyborczy  

w praktyce? 

Jakie są zadania i kompetencje senatorów? 

 

2. Sędzia Adam C. jako przewodniczący składu sędziowskiego w trakcie rozprawy w sprawie 

o alimenty wyczuł woń alkoholu od pełnomocnika pozwanego – aplikanta adwokackiego 

Krzysztofa H. Dodatkowo, aplikant adwokacki Krzysztof H. wypowiadał się 

niezrozumiale, co również uprawdopodobniało tezę sędziego Adama C., iż znajduje się on 

co najmniej w stanie po użyciu alkoholu. 

Co powinien zrobić przewodniczący składu sędziowskiego lub sąd orzekający w tej 

sprawie?   

Proszę omówić zasady wymierzania przez sąd kar porządkowych w razie naruszenia 

powagi, spokoju lub porządku czynności sądowych albo ubliżenia sądowi, innemu 

organowi państwowemu lub osobom biorącym udział w sprawie.  

 

3. Państwo członkowskie A wniosło do Trybunału Sprawiedliwości UE skargę przeciwko 

państwu członkowskiemu B zarzucając mu, że uchybiło ono zobowiązaniu wynikającemu 

z Traktatu.  

Oceń zasadność złożenia skargi we wskazanym trybie. Wskaż podmiot/podmioty 

uprawnione do wnoszenia sprawy do Trybunału Sprawiedliwości Unii Europejskiej, 

w przypadku uznania, że inne państwo członkowskie uchybiło jednemu z zobowiązań, 

które na nim ciążą na mocy Traktatów.  

W jakim trybie dochodzi do stwierdzenia uchybienia przez państwo członkowskie UE 

zobowiązaniom traktatowym i jakie są skutki stwierdzenia takiego uchybienia? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


